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N OVOV E S E L S K Ý
ZPRAVODAJ
Červen 2024 www.noveveseli.cz

V  neděli 28. 4. 2024 byli ve školní jídelně základní školy 
slavnostně přivítáni noví „občánci“ Nového Veselí. Kulturní 
program připravily paní učitelky Mgr. Michaela Chmelíková 
a Mgr. Šárka Večeřová s dětmi ZŠ. 

David Uttendorfský
Štěpán Slavík

Anita Řeháčková
Viktorie Řeháčková
Matyáš Řezníček
Natálie Kourková
Jan Šedivý
Letty Kamarádová

Vítání občánků
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE

Úplná uzavírka ul. Žďárská

Sdělení

NAŠI JUBILANTI
Marie Veselá  93 let
Marie Štěpánková  91 let
Marie Smažilová  85 let
Petr Zeman  80 let
Marie Musilová  80 let
Anna Kalasová  80 let
Jaromír Fišar  80 let
Jana Zichová  80 let
František Bělík  75 let

NAROZENÉ DĚTI
Tobiáš Salcburger, ul. Polní
Filip Blaha, ul. Nová
Viktorie Novotná, ul. Zahradní

Rodičům narozených dětí
srdečně blahopřejeme

Marie Šimůnková  75 let
Marie Prachařová  70 let
Miloslav Landsman 70 let

Srdečně blahopřejeme 
k Vašemu životnímu 
výročí a přejeme do 
dalších let hodně 
zdraví a spokojenosti

Z důvodů provádění stavebních prací 
v rámci akce „Nové Veselí – vodovod a ka-
nalizace, ul. Žďárská a  Na Výsluní“ bude 
od 8. 7. 2024 – 19. 7. 2024 uzavřena silnice 
III/3538 ul. Žďárská v prostoru křižovatky 
s místní komunikací ul. Na Výsluní, u čp. 
98 (vedle masny). Autobusová zastáv-
ka „Nové Veselí, obecní úřad“ pro spoje 
760580/5, 34; 840112/103, 107-110, 115 
a 840119/4, 7, 8, 13, 15 bude po dobu tr-
vání uzavírky dočasně přemístěna na stá-
vající zastávku „Nové Veselí, ZDT“.

• Výzvy na úhradu poplatku ze psů za le-
tošní rok budou majitelům psů dle naší 
evidence dodány společně s tímto zpra-
vodajem a  žádáme o  jejich úhradu do 
31. 7. 2024. Číslo účtu: 1622452399/0800, 

variabilním symbolem je číslo uvedené 

na výzvě ve zprávě pro příjemce uveďte 

Vaše příjmení a číslo popisné. Dále bude 
možné zaplatit tyto poplatky v hotovosti 
na pokladně ÚM Nové Veselí. 

• V letošním roce se bude pouť v Novém 
Veselí konat v neděli 29. 9. 2024

• Děkujeme spoluobčanům za udržování 
chodníků a  trávníků před svými domy 
a byty.

• Žádáme spoluobčany, aby o  nedělích 
a svátcích neprováděli hlučné práce a čin-
nosti a nerušili tak tímto své spoluobčany. 

• Do objemného odpadu, který se na 
sběrný dvůr ukládá zdarma a platbu za 
občany hradí městys Nové Veselí nepa-
tří: stavební suť, cihly, ytongy, obklady, 
dlažby, zbytky cementu, betony, bet.
překlady, parapety, obrubníky, sádro-
kartony, eternitové a  lepenkové střešní 
krytiny, stoupačky, desky s obsahem az-
bestu, izolace s obsahem dehtu, drátosk-



Červen 2024 3

Za městys krásnější

DOVOLENÁ PRAKTICKÉ LÉKAŘKY MUDr. Evy Šedé

Oznámení

Pozvánka na Veselské sportovní hry

Slavnost Božího těla

Chtěli bychom tímto požádat spoluobčany, 
kteří mají tu možnost, aby se zapojili do naší vý-
zvy zkrášlení prostorů, trávníků před svými domy. 
Jedná se např. o květinové záhony a další různé ná-
pady. Pokud se k tomu odhodláte, pošlete nám na 
Úřad městyse Nové Veselí fotku a všechny bychom 
odměnili malým dárkem. Předem děkujeme.

1. - 4. července DOVOLENÁ
5. července STÁTNÍ SVÁTEK - ZAVŘENO
5. - 9. srpna DOVOLENÁ
12. - 16. srpna DOVOLENÁ

ZASTUPUJÍCÍ LÉKAŘ PRO AKUTNÍ STAVY - 

MUDr.Vencálek – Poliklinika Žďár nad Sázavou

Zástup je určen pouze pro akutně vzniklé stavy, které nesnesou odklad. Není určen 
k řešení déletrvajících nebo banálních obtíží. Zajistěte si prosím včas předpis trvale 
užívaných léků, zastupující lékař je předepisovat nebude!
Děkuji za pochopení, s přáním hezkého léta
MUDr. Eva Šedá

Od 1. 7. 2024 do začátku srpna bude květinářství poskytovat služby po tel. domluvě. Tel. 737 783 527. O otevření květinářství 
v nově zrekonstruovaných prostorách budeme informovat.

Tradiční „Veselské sportovní hry“ se v  letošním roce uskuteční v No-
vém Veselí v sobotu 7. 9. 2024. Účastní se ho sportovci z měst a obcí s ná-
zvem „Veselí“. Sportovní hry se uskuteční ve sportovním areálu za Soko-
lovnou a ve Sportovní hale v Novém Veselí a soutěžit se bude ve volejbale, 
plážovém volejbale, malé kopané a nohejbale. Večerní posezení s tancem 
se uskuteční v areálu SDH (pergola). Jste srdečně zváni.

lo, copilit (skleněné panely), čisté dřevo. 
Platbu za takovýto typ odpadu platí oso-
ba, která odpad na sběrný dvůr ukládá. 

• Větve z ořezu stromů ze zahrad lze uklá-
dat vedle potoka za rybníkem Hudlík. Je 
zakázáno na toto místo ukládat pařezy, 
piliny, štěpky, větve z lesů, případně dal-
ší dřevěné (nedřevěné) části – nábytek, 
stará prkna, trámy aj.

• Děkujeme spoluobčanům, kteří řádně 
třídí své odpady a  ukládají je do urče-
ných nádob.

• Připomínáme občanům, že do kontejne-
ru na bioodpad patří: listí, tráva a plevel, 
zbytky ovoce a zeleniny, košťály, dřevní 
štěpka z  větví, stromů a  keřů, spadané 

V letošním roce se v našem městysi usku-
tečnila církevní slavnost Božího těla, a to prů-
vodem po části městyse k  jednotlivým oltá-
řům u  rodinných domů. Slavnost se konala 
v neděli 11. 6. 2023 v dopoledních hodinách. 
Všem, kteří se podíleli na konání této slavnosti, 
patří poděkování.

ovoce a zbytky rostlin, zemina z květiná-
čů, piliny – nesmí být znečištěné, seno, 
sláma apod. Jiný odpad do těchto ná-
dob nepatří. Tyto kontejnery jsou trvale 
umístěny u  starého a  nového hřbitova, 
v nové bytové zástavbě a pod ulicí Nová. 

• Upozorňujeme občany na platné naříze-
ní zakazující tzv. podomní a pouliční pro-
dej a nabídku služeb. Podomním a pou-
ličním prodejem a nabídkou služeb se pro 
účely tohoto nařízení rozumí takový pro-
dej a nabídka služeb, kdy jsou bez před-
chozí objednávky navštěvovány domy, 
je nabízeno a prodáváno zboží či služby. 
(např. nabídky energetických společnos-
tí, pojišťovací a fi nanční služby, návštěvy 

agitátorů jednotlivých církví a sekt a jiné.) 
V našem městysi a v okolních obcích se 
pohybují obchodní zástupci fi rem, kte-
ří nabízejí zprostředkování energetické 
aukce za účelem levného nákupu ener-
gií. Městys v  žádném případě nespo-

lupracuje se zástupci těchto fi rem. Tito 
obchodní zástupci zpravidla oslovují své 
zákazníky předem telefonicky. Pokud 
souhlasíte s jejich návštěvou u Vás doma, 
nejedná se již o podomní prodej. Než se 

rozhodnete uzavřít smluvní vztah, dů-

kladně si prosím prostudujte veškeré 

předložené dokumenty. Důrazně Vás 

žádáme o obezřetnost a opatrnost při 

jednání.

Podzimní setkání seniorů pro-
běhne v  pondělí 2. 9. 2024 v  16.00 
hodin. Na programu bude povídání 
nad starými fotografi emi s  Marce-
lou Vencelidesovou, místem setká-
ní kostel svatého Václava. O dalších 
případných setkáních vás budeme 
informovat v  dalším zpravodaji. Už 
nyní prozradím, že nebude chybět 
vánoční turnaj v Člověče, nezlob se! 
Přeji příjemné prožití letních dnů.

Jitka Kalasová

Setkání seniorů
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Jak již bývá tradicí, čtvrtý měsíc v roce 
se nese v našem sboru jako počátek kul-
turního života v  našem areálu. Započali 
jsme jej na Zelený čtvrtek, kdy jsme naše 
spoluobčany pozvali na posezení u zele-
ného piva a pochutin. Tato akce byla loni 
velmi úspěšná a  rádi slýcháme pozitivní 
ohlasy na akce pořádané naším sborem. 
Poslední den v dubnu se již nesl v duchu 
stavění Máje, kterou přijel postavit pan 
Škarka se svým jeřábem, a také sletu ča-
rodějnic a  malých čarodějů. Na podve-
černí slet čarodějnic se slétlo téměř 110 
kouzelnických dětí. Při soutěžích, opéká-
ní buřtů a plynula zábava ještě dlouho do 
noci. Více jak o  měsíc později 8. června 
proběhlo odpoledne na hasičském areále 
i kácení máje, a hned následovala taneč-
ní zábava se skvělou kapelou Beat Band. 
Účast na tanečním výletu byla velmi hoj-
ná a  zábava se protáhla až do brzkých 
ranních hodin. Taneční výlet nám nezka-
zily ani noční vydatné bouřky a návštěv-
níci tančili pod pergolou dlouho do noci. 
Děti si svůj den oslavily ve velkém stylu 
hned o den později v neděli. Nechyběla 
spousta dobrého občerstvení, proběhla 
ukázka práce kovářů, malování na obličej, 
pěna, mnoho soutěží o ceny a dobré hud-
by a zábavy. I aktivita našich soutěžních 
družstev se naplno rozjela v našem sbo-
ru. Dne 20. 4. se poprvé v Novém Veselí 
ve sportovní hale uskutečnilo první kolo 
TFA ligy. Celkem se v hale sešlo a poměři-
lo síly okolo 200 malých hasičů. Družstvo 
Hasíků se v sobotu 18. 5. zúčastnilo okres-
ního kola hry Plamen. Děti poměřily síly 
s okolními sbory a za družstvo mladších 
si odvezlo krásné 8. místo a za družstvo 
starších 7. místo. I  když počasí jim moc 
nepřálo, děti si den moc užily. 2. 6. osla-
vily Hasíci den dětí ve Škrdlovicích na 
2. kole TFA ligy. Počasí také nebylo ide-
ální, ale tentokrát kapky deště přinesly 
našim dětem štěstí a  odvezly si celkem 
5 zlatých pohárů, 4 stříbrné poháry, 
2  bronzové a  1 skleněný pohár pro ab-
solutního vítěze. Taktéž se družstvům 
žen a  můžu vydařila okrsková soutěž 
v požární klasice. Ta se konala v Matějově 
dne 2. 6. Obě naše družstva postoupila do 
okresního kola z prvních míst. Okresní kolo 
se konalo dne 8. 6. v  Bobrové. Družstvo 
mužů skončilo na šestém místě a ženy si 
vylepšily bilanci z loňského roku a získaly 
první místo. Do Veselí tak putuje putovní 
pohár, který příští rok budou ženy obhajo-
vat. Družstvo mužů se účastní již rozběhlé 
soutěže Žďárská liga v  požárním sportu, 

kde si vedou se svými časy velmi dobře. 
Během léta čekají všechna naše družstva 
spousta soutěží a  pohárů a  přejeme jim 
mnoho úspěchů a dovezených pohárů do 
Nového Veselí. Naše činnost během celé-
ho roku také spočívá v údržbě hasičského 
areálu. Můžete si všimnout nově vybudo-
vané sportovní základny vedle vodní ná-
drže, tímto děkuji vedení městyse za pod-
poru a  pomoc našemu spolku. Základna 
je využívána téměř každý den k  tréninku 
našich dovedností v  hasičském sportu. 
Taktéž naši členové provádí údržbu tech-
niky, včetně hasičských vozidel, provádí 
drobné pomocné práce v městysi, probíhá 
edukace malých občanů stylem Branného 
dne a také se každý rok pravidelně účastní-
me akce Čistá Vysočina. Ta spočívá v úklidu 
příkopů hlavních silnic k přilehlým obcím. 
Tak se nám lépe žije v čistém prostředí bez 
odpadků.

 Dne 15. 6. proběhlo v Telči celostátní 
setkání historických praporů SDH. Toto 
setkání se konalo při příležitosti oslav 
160. výročí založení prvního hasičského 
sboru ve Velvarech. Za náš sbor se zúčast-
nilo 6 členů sboru, z toho 1 praporečník. 

INFORMACE SDH
Dovolte mi, pozvat Vás na nultý roč-

ník hasičské soutěže zde u  nás na cvi-
čišti v  Novém Veselí. Bude se konat dne 
5. 7. 2024 v  13:30 hodin. Občerstvení 
a dobrá zábava zajištěno. 

Vzhledem k  extrémnímu počasí, kdy 
sucho sužuje i Českou republiku, je zvýše-
né nebezpečí zahoření. Prosíme občany, 
aby dbali vyhlášených výstrah a rozdělá-
vání ohňů v  přírodě vždy pečlivě zvážili. 
Hašení lesního požáru je vždy problema-
tické. I  likvidace lesního požáru malého 
rozsahu stojí nemalé úsilí a  prostředky. 
Snad již samozřejmostí je ohlášení pálení 
klestí při lesním hospodářství nejlépe po-
mocí webového formuláře. ALE POZOR. 
Odesláním formuláře Hasičský záchranný 
sbor Kraje Vysočina nepovoluje pálení. 
Odesláním vyplněného formuláře je Vaše 
pálení evidováno operačním a informač-
ním střediskem Hasičského záchranného 
sboru Kraje Vysočina. Evidence slouží jen 
pro možnost ověření místa pálení s mož-
ným nahlášením požáru.

Já osobně bych chtěla touto cestou 
moc poděkovat za podporu všem přízniv-
cům hasičů, organizátorům kulturních 
akcí pro děti i dospělé, našim rozhodčím, 
sponzorům, rodičům hasičských dětí, tre-
nérům za vzornou přípravu a reprezenta-
ci sboru a aktivním členům. Bez Vás všech 
dohromady by to nešlo.

Závěrem Vám, milí spoluobčané, přeji 
za náš sbor krásné léto, klidnou dovole-
nou a hezké prázdniny bez úrazu. 

Za SDH starostka
Kateřina Chlubnová

nilo 6 členů sboru, z toho 1 praporečník. 
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Tento příběh začíná tím, 
že jsme jednou večer seděli 
a bavili se, kde všude jsme už 
byli a kam bychom ještě chtě-
li vycestovat. Bylo to na jaře 
roku 2023. Najednou přišlo 
téma na Ameriku. Všem nám 
proběhlo hlavou, že by bylo 
super se „za velkou louži“ jed-
nou podívat. Chvíli jsme o tom 
diskutovali, a  nakonec jsme 
dospěli k názoru, že vhodnější 
doba, než je právě teď, už asi 
nebude – nemáme zatím žád-
né závazky, máme čas, a i ně-
jaké ty peníze. Stanovili jsme 
si, že letenky koupíme v  září 
a  začali jsme na ně šetřit.  Až 
do září jsme tedy měli čas vy-
myslet nějaký důvod, proč se 
do Ameriky nevydat. Čas ply-
nul a  najednou tu bylo námi 
domluvené září. A  jak to do-
padlo? Až na bratránka Luky-
ho jsme se opravdu sešli a le-
tenky si koupili. Byli jsme tři, 
já moje novomanželka Klárka 
a  náš skvělý svědek Kuba. 
Naše tříčlenná sestava měla 
závazný termín – 29.2.2024 
odlétáme z  Prahy a  o  zhruba 
patnáct hodin později přista-
neme v  San Franciscu a  naše 
dobrodružství začne.. 

Abychom toho stihli pro-
cestovat co nejvíce a  zároveň 
ušetřili za ubytování, rezer-
vovali jsme si obytné auto, ve 
kterém jsme trávili, až na tři 
noci, veškerý čas. Bydlet v autě 
má tu výhodu, že si můžete 
naplánovat trasu tak, jak chce-
te, zastavit, kde chcete a spát 
můžete taky skoro všude, kde 
chcete – pro nás naprosto ide-
ální volba. Trávit tolik času jen 

spolu ve třech, a ještě v tak ma-
lém prostoru, není asi pro kaž-
dého, ale jelikož si všichni tři 
výborně rozumíme a  umíme 
se na všem dohodnout, ne-
byl to pro nás žádný problém. 
Kuba se ujal naplánování celé 
cesty, já jsem rezervoval hote-
ly a  letenky a  Klárka nám po 
celou cestu vařila výborná jíd-
la z místních ingrediencí. Aby-
chom se mohli aspoň trošku 
s „Amíkama“ domluvit, všichni 
jsme si stáhli aplikaci Duolin-
go a  pilně se začali vzdělávat 
v  angličtině. To nám mimo-
chodem vydrželo až do dneš-
ka a  angličtinu procvičujeme 
stále. Plán byl jasný, 29.2. při-
letět do San Francisca, půjčit 
si káru, udělat si dvoutýdenní 
roadtrip do Las Vegas a odle-
tět 17.3. z Las Vegas domů. 

Čas utekl jako voda a  náš 
odlet se přiblížil. Všichni jsme 
se sbalili do příručního zava-
zadla o  váze osmi kilogramů, 
a  to včetně spacáku. V  den 
odletu jsme ve Veselí sedli na 
autobus, pak jsme přesedli na 
vlak a  pak zase na autobus, 
který nás dovezl až na letiště. 
Za chvíli už jsme se vznášeli 
v  letadle mezi mraky. Po jed-
nom přestupu a  zhruba pat-
nácti hodinách jsme přistáli na 
hlavním letišti v San Franciscu. 
Byli jsme unavení a  zpocení, 
ale hrozně šťastní a  natěšení, 
co nám nadcházejících šest-
náct dní přinese. První dva 
dny jsme strávili v  San Fran-
cisku a navštívili jsme ikonický 
Golden Gate. Vyzvedli jsme si 
dodávku – náš domov na ná-
sledující dva týdny, a  vyrazili 

Jak jsme objevovali Ameriku...
jsme po pobřeží dolů směrem 
k  Los Angeles. Původní plán 
jsme měli trošku jiný, ale když 
jsme sledovali počasí a  zjistili 
jsme, že v Yosemitech a v ná-
rodním parku Sequoia na-
padlo hodně sněhu, museli 
jsme náš plán trošku přehod-
notit. Vypravili jsme se tedy za 
teplem, a  to rovnou do slav-
ného Hollywoodu. Z  Griffi  th 
Observatory jsme viděli celé 
Los Angeles jako na dlani, sa-
mozřejmě nesměl chybět ani 
slavný nápis Hollywood. Pře-
kvapilo nás, jak je nápis malý, 
protože ve fi lmech vždycky 
vypadá monstrózně, ale rea-
lita je jiná. Na chodníku slá-
vy jsme si prohlédli všechny 
slavné osobnosti a  také jsme 
trochu tajně doufali, že něko-
ho slavného potkáme. Asi byli 
taky zrovna všichni na dovole-
né, protože Johnny Depp ani 
Britney Spears s námi nakonec 
na pivo nezašli. Ani v Los An-
geles nebylo moc teplo, a tak 
jsme doufali, že se ohřejeme 
na naší další zastávce, a  tou 
bylo Death Valley. A měli jsme 
pravdu. V  nadmořské výšce - 
86 m n.m. bylo i v březnu přes 
noc dvacet stupňů, být tady 
v létě musí být opravdu peklo. 
V Údolí smrti jsme viděli nád-
herné skalní útvary a  písečné 
duny, byl to opravdu zážitek. 
Když jsme se dostatečně pro-
hřáli a pokochali, vyrazili jsme 
dál. 

Další větší cíl naší cesty 
byl národní park Zion. Cestou 
do parku jsme obdivovali, jak 
dlouho dokážeme jet rovně 
po silnici bez jediné zatáčky. 

Třicet kilometrů po rovné 
silnici rychlostí šedesát pět 
mil za hodinu (cca 105 kilo-
metrů za hodinu) jsme zdo-
lali za pár minut. Kilometry 
tu naskakovaly opravdu 
jinak, když skoro všude 
mimo města je povoleno 
zmiňovaných šedesát pět 
mil za hodinu a  nemusíte 
brzdit. Bylo pro nás jen tro-
chu překvapením, že nás 
všude předjížděly i  kamio-

ny s dvěma nebo více návěsy. 
Celkově nás pořád udivova-
la obrovská auta s  karavany 
zapřaženými za nimi, byly to 
opravdu obrovské soupravy. 
U jedné takové soupravy, kte-
rá obsahovala terénní Pick-
-up, za ním obrovský karavan 
a  na střeše auta si ještě vezla 
pouštní buginu, nám doslova 
spadla brada. Jakože cože? 
No jiný kraj, jiný mrav. Dal-
ší noci spadla teplota v  autě 
k nule, ale naštěstí se nám ve 
spacácích a  s  čepicí na hla-
vě spalo krásně. Také jsme si 
zaběhli denní rutinu - každé 
ráno jsme začínali vydatnou 
snídaní, kde nesměly chybět 
fazole, vajíčko, párky, zelenina 
a  toastový chleba. K  obědu 
jsme si většinou dopřávali ně-
jakou restauraci a večer klidně 
i steak na pánvičce s bohatou 
přílohou. Z těch všech zážitků 
a  krásných míst nám vždyc-
ky pořádně vyhládlo a  navíc 
dobrého jídla není nikdy dost. 
Když jsme měli po večerech 
signál, koukali jsme do map, 
kam pojedeme další den, a co 
všechno můžeme navštívit. 
Dny utíkaly jeden za druhým 
a  po návštěvě největšího ka-
ňonu jsme se pomalu blížili do 
Las Vegas, do naší cílové stani-
ce. Po cestě jsme si ještě nene-
chali ujít Hooverovu přehradu, 
dole v  jezeře pod přehradou 
jsme se vykoupali a  pak už 
jsme mířili přímo do Las Vegas 
odevzdat náš pojízdný hotel. 

Poslední noc jsme spali 
v  opravdovém hotelu spoje-
ném s  velkým kasinem. Díky 
recepčnímu, který byl rád, že 
se udržel na nohách a viděl na 
monitor, jsme za noc zaplatili 
o  polovinu méně, než jsme 
čekali. Když jsme se ubytova-
li, šli jsme si bez batohů projít 
hlavní třídu se všemi slavný-
mi kasiny, které znáte z fi lmů. 
A to by nebyla pravá návštěva 
Vegas, abychom se nepodívali 
na nějaké ty herní automaty. 
Snažili jsme se pochopit, jak 
takové automaty fungují, ale 
nakonec jsme na to nepřišli, 
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a  tak jsme si šli užít teplou 
sprchu, kterou jsme nepotkali 
víc jak týden. Ráno nás čekal 
deseti kilometrový pochod na 
letiště, ale měli jsme do odletu 
ještě hodně času, a tak jsme si 
ještě prošli kousek Las Vegas, 
ale né tu krásnou nablýskanou 
část. Vydali jsme se prozkou-
mat tu část, kde jsou obyčejné 
domy, spousta bezdomovců, 
narkomanů a  podobných vý-
jevů. Jako správní vesničani 

jsme cestou na letiště přeběhli 
dálnici, abychom si ušetřili po-
slední dva kilometry. Letištní 
hala se před námi otevřela 
a s ní i cesta domů, která trvala 
zase skoro patnáct hodin. Jak 
se říká – všude dobře, doma 
nejlépe. Na letiště pro nás ni-
kdo nepřijel, a tak jsme zvolili 
cestu domů zase vlakem. Ve 
Žďáře pro nás přijela mam-
ka a odvezla nás až do Veselí. 
Tady to před rokem všechno 

začalo a tady to všechno zase 
úspěšně končí. 

A  co všechno jsme stihli 
a  zažili? 4 státy, 5 národních 
parků, 3 státní parky, 14 nocí 
v  autě, nejnižší nadmořská 
výška kempování - 61 m n.m., 
nejvyšší nadmořská výška 
kempování 2122 m n.m., naje-
to 4082 kilometrů, spáleno 638 
litrů benzínu, průměrná spo-
třeba 15,6l/100km, průměrná 
rychlost 58,5 km/h, průměrná 

cena benzínu 24 Kč/l, nejnižší 
cena benzínu 19 Kč/l Arizona, 
nejvyšší cena benzínu 32 Kč/l 
California, 22 donutů, 12 ham-
burgerů, 6 plechovek fazolí, 
1 kečup a nespočet vajec. 

Další dobrodružství na 
sebe nenechá dlouho čekat, 
takže my už plánujeme něja-
kou další cestu, ale o tom zase 
příště. Krásné léto všem!

Za Tam a zase zpět 
Jiří Rössler

Sokolovna v Novém Veselí

OKÉNKO Z HISTORIE

Rozvoj tělovýchovy je spojen se vznikem Sokola a výstavbou 
objektů pro jeho činnost. Sokolovny, jak se těmto stavbám začalo 
říkat, se postupem času staly součástí každého města či význam-
nější vesnice.

Po architektonické stránce nebyl kladen důraz na jakoukoliv 
uniformitu, tedy jednalo se vždy o  individuální architektonické 
řešení. Někdy byl autorstvím pověřen architekt, jindy naopak šlo 
o práci místního zednického mistra. V případě Nového Veselí, jak 
bude dále vzpomenuto, byl například půdorys sokolovny pře-
dem defi novaný rozměry budovy staré parní pily.

Co se týče vnitřních dispozic sokoloven, byl kladen důraz na 
prostor jak pro tělovýchovnou činnost, tak i pro činnost kulturní. 
Sokolovny často disponovaly například jednoduchým jevištěm, 
diváckým balkonem či galerií. Díky tomu se tak stávaly centrem 
veškerého společenského dění v městech či obcích. Pořádaly se 
v nich sokolské šibřinky, plesy, maškarní bály, masopusty či tan-
covačky. Ochotnickému divadlu, především v  menších obcích, 
poskytly vytoužené zázemí.

Co se týče tělovýchovné činnosti byly sokolovny samozřejmě 
vybaveny i sportovními sály s nářaďovnou. Nechyběli kruhy, žeb-
řiny, hrazda či bradla. S ohledem na skutečnost, že se v dobách 
výstavby sokoloven kladl důraz především na prostná cvičení 
a  cvičení na nářadí, nebyla většina sálů připravená na pozdější 
příchod míčových sportů. 

Postupem času, se stále se zvyšující členskou základnou tě-
locvičných jednot a  rozvojem již zmíněných míčových sportů, 
přestaly být po sportovní stránce mnohé sokolovny prostorově 
i kapacitně dostačující. 

Trocha historie nikoho nezabije...

Ze zápisů Pamětní knihy lze vyčíst, že 
v  roce 1911 bylo přičiněním pana Aloi-
se Pohanky uspořádáno v  Novém Veselí 
veřejné cvičení tělocvičné jednoty Soko-
la Žďár nad Sázavou. V  obci se následně 
ustavil odbor tělocvičné jednoty – po-
bočka Žďár nad Sázavou. Veškeré tehdej-
ší snažení se soustřeďovalo k  tomu, aby 
mělo místní ochotnické divadlo, ale i  za-
čínající sportovci důstojnou místnost či 
budovu pro svoji činnost.

Ještě před vypuknutím první světové války bylo ustaveno 
Družstvo pro stavbu tělocvičny, které bylo po válce znovu obno-
veno. 

V roce 1929 předkládá stavitel František Vítek první návrhy so-
kolovny, avšak náklady na výstavbu jsou příliš vysoké. V roce 1934 
je projednáván návrh Jaroslava Šípka a Jana Klusáčka na zajištění 
stavebního materiálu rozebráním dřevěné pily v Najdeku. Je roz-
hodnuto! Již od 10. května 1934 začínají první brigády (tedy právě 
před 90 lety).

V neděli, 26. července 1936, tedy 14 měsíců po zahájení výko-
pových prací, je sokolovna slavnostně otevřena.

 
Sklad obilí, kino, … 50. léta

Čtyřicátá a padesátá léta byla těžkou zkouškou pro interiér so-
kolovny. V jejím sále se po dohodě s tehdejším místním národním 
výborem (MNV) provozuje kino a v roce 1951 je v ní od žní až do kon-
ce roku uskladněno obilí.  Přetrvávají potíže s placením pronájmů 
za zapůjčení prostor sokolovny na různé akce, které navíc brání i ve 
cvičení. Tyto pronájmy přitom byly jediným zdrojem příjmů Sokola. 
V roce 1957 se poprvé jedná na úrovni MNV o stavbě kulturního 
domu nebo přístavbě sokolovny.

V roce 1968 je okresnímu výboru ČSTV a MNV předložen nový 
plán na modernizaci sokolovny. Po šesti letech je ale konstatová-
no, že je rekonstrukce s ohledem na zajištění stavebních kapacit 
nereálná.

Převod sokolovny pod jinou organizaci? – rok 1976

Po odbíjené, která se v Novém Veselí hra-
je od roku 1937, přichází koncem šedesátých 
let do popředí nový kolektivní míčový sport – 
házená. V roce 1976 výbor TJ upřednostňuje 
výstavbu nové tělocvičny před rekonstrukcí 
sokolovny. Mluví se o výstavě nafukovací haly 
i o převodu sokolovny pod jinou organizaci. 
Jednání o předání sokolovny je ze strany MNV 
stále odkládáno. Za nejvhodnější je považo-
váno převedení sokolovny pod správu STS 
nebo JZD. Jednání s oběma těmito subjekty 
však posléze končí neúspěšně. 

V  roce 1982 MNV předpokládá řešit pře-
trvávající potíže s malým, v té době již nevy-
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hovujícím sálem sokolovny, výstavbou tělocvičny v rámci místní 
školy…

Současnost

V případě Nového Veselí byl problém s chybějícím zázemí pro 
sportovce vyřešen výstavbou víceúčelové sportovní haly v roce 
2007. Co se týče kulturního vyžití,  je stále možné využít prostor 
místní sokolovny, avšak realitou je, že vnitřní i vnější prostory této 
budovy bohužel nejsou dosti reprezentativní. Není to však pro-
blém pouze naší sokolovny.  

S absencí fi nančních prostředků na dlouhodobou údržbu so-
koloven se potýkají všechny sokolské jednoty v celé České repub-
lice, a proto se stalo trendem posledních několika let tyto budovy 
převádět do vlastnictví měst a obcí. Převedeny tak už byly desítky 

sokoloven. V  našem nejbližším okolí šlo například o  sokolovny 
v Přibyslavi, Boskovicích, Bystřici nad Pernštejnem, Světlé nad Sá-
zavou, Lipnici nad Sázavou, Havlíčkově Borové nebo Náměšti nad 
Oslavou.

V případě Nového Veselí se o bezhotovostním převodu soko-
lovny pod městys diskutuje od roku 2017. Byly i podniknuty pří-
slušné kroky k uskutečnění této záležitosti, avšak k převodu zatím 
z různých, především „legislativních“ důvodů, nedošlo. Nyní jsem 
ale přesvědčen, že v nejbližší době dojde k doladění posledních 
„detailů“ převodu a občané Nového Veselí se tak po následné re-
konstrukci sokolovny dočkají reprezentativního kulturního stán-
ku adekvátnímu našemu městečku.

Ing. Roman Křivánek
Starosta TJ Sokol Nové Veselí

Stromy a děti
Mnozí si vzpomenou, jak 

dědoušek sází jablůňku. Je 
u toho vnouček a ptá se s dět-
skou upřímností: Proč to sázíš, 
když se stejně jablíček nedo-
čkáš? Pro tebe a tvoje děti.  To 
je z minulosti.

Jak vypadá přítomnost? Ci-
tuji doslova z článku s názvem: 
Jak vyřešit obavy z důchodů? 
Mít vlastní děti, které vám po-
mohou. Nejen pro záchranu 
penzijního systému, ale pro 
naplnění života a vlastní přeži-
tí. Bojíte se dětí kvůli klimatu? 
Nevypouštějte pneumatiky, 
ale sázejte stromy. Potenciál 
zalesnění je obrovský: stromy 
mohou podle studie v  časo-
pise Science z  5.7.2019  stáh-
nout z  atmosféry čtvrtinu 
uhlíku, víc za méně peněz než 
jakékoli jiné opatření. Stromy 
místo řepky! To má být heslo 
internetové generace. To píše 
Tomáš Havránek - český eko-
nom, profesor Univerzity Kar-
lovy a bývalý poradce vicegu-
vernéra a bankovní rady České 
národní banky. 

Stejně to asi vidí někte-
ří lidé v  Americe, kteří si dali 
cíl: bilion stromů. My na této 

straně oceánu si musíme dát 
pozor, protože je rozdíl mezi 
angličtinou ve Velké Británii 
a  ve Spojených státech. V  Ev-
ropě počítáme milion, miliar-
da, bilion, biliarda, trilion, trili-
arda a tak dále, vždy o tři nuly 
víc. V zámoří mají milion, pak 
je hned bilion, pak trilion, a to 
je také pokaždé o tři nuly víc. 
Takže americký bilion stromů 
je naše miliarda a  znamena-
lo by to v průměru 4 stromky 
na každého občana. To už zní 
reálně. A nadějně, na základě 
údajů na začátku toho článku, 
které asi nebudou jen lacinou 
reklamou.

To je daleko, ale co u nás? 
Jaký si dáme cíl? S dětmi jsme 
si zasadili před Domem klid-
ného stáří 2 vlašské ořešáky. 
Jak rychle a dobře stromy sni-
žují uhlíkovou stopu, jsem jim 
nevysvětloval, to se dozvědí 
jinde, ale říkal jsem jim, že až 
zde jednou budou sbírat oře-
chy se svými vnoučaty, budou 
jim hrdě vyprávět, že to zasa-
dili po svém prvním svatém 
přijímání. Paní učitelka, která 
nám přitom odborně pomá-
hala, jim pak připomněla, že 

se první oříšky dají očekávat 
zhruba za dvacet let a  že by 
tedy mohly sem zajít před 
svatbou a  nasbírat ořechy na 
svatební cukroví. A  to zní lá-
kavě.

Obojí jim ze srdce přeji 
a vám, milí čtenáři, jen připo-
menu, že v  jubilejním roce 
sv. Cyrila (869-2019) vysadily 
děti - také ve spolupráci se 
školou - ke kostelu 2 jedlé 
kaštany, každý za jednoho 
ze soluňských bratří, našich 
velikánů, v  roce 2020 čtyři 
jedlé jeřáby k  misijnímu kříži, 
v dalším roce dva keře kloko-
čí před kostel, předloni jednu 
japonskou ozdobnou třešeň 
před dům klidného stáří. Loni 
přidaly další hned vedle, aby 
jim nebylo smutno a  aby se 
obyvatelé DKS mohli potěšit 
pohledem na ně. Na podzim 
vysadili mladí před farou poté, 
co byli při svátosti biřmování 
označení vonným olejem, dvě 
střemchy vonné. Děkuji i mys-
livcům za 4 buky pod Vortem 
na památku posvěcení 2 no-
vých zvonů a  snad se mohu 
pochlubit třemi bílými břízami 
na třech místech blízko fary na 

památku toho, že po 80 letech 
zase máme tři zvony, jak tomu 
před tím bylo vždycky. Obě-
taví správci farní zahrady tam 
k výročí mého předchůdce dě-
kana Karla Šindeláře, nadšené-
ho zahrádkáře, vysadili víc jak 
desítku ovocných stromů, aby 
jeho sad byl úplný.

Jsou to pěkná čísla, budou 
to pěkné vzpomínky, přibude 
kyslíku, ale sami to nezvládne-
me, proto zvu všechny spolky, 
všechny rodiče i ostatní, abys-
te při každém výročí, narození 
nového člena rodiny a dalších 
vhodných příležitostech za-
sadili stromek, raději stromky. 
Sazenice opravdových stromů, 
jako třeba kaštany před prodej-
nou anebo alej k  Borovinám, 
plazivci jsou málo, zakrslíky ne-
brat. Půjde to krásně do páru 
s heslem patrona našeho kos-
tela, kterého prosíme: Nedej 
zahynouti nám ni budoucím. 
Vysazením stromku se k  těm-
to krásným slovům připojíme 
činy. Dej nám k tomu Bůh své 
požehnání na přímluvu sv. 
Václava a sv. Františka, patrona 
všech, kteří mají rádi přírodu.

Jan Peňáz, farář

Riziko zranění se o prázdninách u dětí zvyšuje
Nebezpečným situacím je nutné předcházet

KRAJ VYSOČINA – Policisté z  Kraj-
ského ředitelství policie kraje Vysoči-
na apelují na všechny rodiče, aby měli 
vždy přehled o  aktivitách, kterými se 
jejich dítě ve svém volném čase zabývá. 

S  přicházejícími prázdninami se rizi-
ko zranění dětí zvyšuje. Děti mají velké 
množství volného času a zvláště ti star-
ší budou mnohdy bez dohledu dospělé 
osoby. To s sebou nese riziko, že se děti 

dostanou do nebezpečných situací, při 
nichž může být ohroženo jejich zdraví 
a někdy i život.

 Především malé děti je nutné nene-
chávat bez dozoru. Pokud dítě přece jen 
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zůstane doma samotné, je dobré zkont-
rolovat okna a dveře, zda jsou dobře za-
vřené. Po setmění je vhodné zatáhnout 
rolety, žaluzie, závěsy. U telefonu by měla 
být připravená důležitá telefonní  čísla
(rodiče, policie, hasiči, zdravotníci, pří-
buzní). Zazvoní-li telefon, neměly by se 
děti s  cizí osobou vybavovat,  zejména 
by jí neměly říkat, že jsou doma samy 
a nesdělovat žádné informace o sobě ani 
o ostatních členech rodiny.

Zvláštní pozornost v době nepřítom-
nosti dospělé osoby je kladena na za-
bezpečení jakékoli nádoby naplněné vo-
dou, do kterých by děti mohly spadnout. 
Jedná se zejména o  venkovní bazény, 
sudy nebo jiné sběrné nádoby na vodu 
k zalévání. Je nutné také zmínit, že nelze 
podceňovat ani dětské bazénky s malým 
množstvím vody, i ty představují pro děti 
nebezpečí.

Děti je nutné poučit o  bezpečném 
chování při návštěvě koupališť. Ob-
zvláště nebezpečné je pro děti skáká-
ní do rybníků s  neznámou hloubkou 
vody. Vážné zranění si může dítě způ-
sobit při skoku do místa, kde je ryb-
ník mělký nebo je dno kamenité. Před 
skokem do vody je v  teplém počasí 
také důležité se předem zchladit. Je také 
nutné nepřeceňovat své síly. 

Pokud jsou děti doma samotné 
a  někdo  zazvoní, nesmí hned otevřít 
dveře. Nejprve si musí ověřit, kdo stojí 
za nimi, a otevřít jen lidem, které dobře 
znají. K  ověření totožnosti osoby za 
dveřmi bytu je vhodné použít kukát-
ko či  bezpečnostní  řetízek, popřípadě 

oslovení osoby skrz dveře. Pokud ale 
nejsou rodiče doma, nemělo by dítě ni-
koho pouštět dovnitř bez jejich vědomí. 
Dveře bytu by neměly otevírat ani v pří-
padě, když člověk za dveřmi prosí o po-
moc nebo tvrdí, že má něco pro rodiče. 
Je lepší ho poslat třeba k sousedům, po-
kud bude skutečně potřebovat pomoc 
nebo bude mít něco pro rodiče, zazvoní 
u někoho jiného. Není třeba nic vysvětlo-
vat, takový člověk umí dobře přesvědčo-
vat. Je lépe vůbec neodpovídat.

Jednou z nejnebezpečnějších situací 
je jízda na tzv. autostop. Děti by nemě-
ly nastupovat do vozidla, aniž by znaly 
osádku, která je chce svést. V  mnoha 
případech napříč celou republikou se 
policisté v  minulosti setkali s  případy, 
kdy bylo dítě uneseno či odvezeno do 
neznámého místa. 

Rodiče musí vědět, kde dítě je a kdy 
přijde  domů. Klíče od bytu nebo domu 
by děti neměly nikdy nosit viditelně. 
S  cizími lidmi nesmí nikam chodit ani 
přijímat jakékoli pozvání, i  kdyby na-
bízeli něco velmi zajímavého k  vidění, 
něco dobrého k  jídlu, zvířátka, peníze 
nebo třeba hračky. Při kontaktu s cizími 
lidmi je důležité, aby si děti vždy udržo-
valy bezpečný odstup a byly připravené 
v  případě nebezpečí utéct nebo volat 
o pomoc.

Při jízdě na jízdním kole musí být pro 
děti samozřejmostí cyklistická přilba, při 
jízdě ve vozidle použití zádržných sys-
témů a  při sportovních aktivitách, kte-
ré to vyžadují, používat bezpečnostní 
a ochranné prvky.

 Alkohol

Policisté se bohužel poměrně často 
setkávají s  požíváním alkoholu u  osob 
mladistvých i nezletilých, proto bychom 
chtěli apelovat na rodiče, aby věnovali 
dětem patřičnou pozornost.Pokud jsou 
děti doma samy, měli by mít rodiče vždy 
připravený způsob jejich kontroly nebo 
si nejlépe zajistit spolehlivou osobu, kte-
rá na dítě dohlédne.

Děti mají velké množství volného 
času, zvláště ti starší jsou mnohdy bez 
dohledu dospělé osoby a  se svými vrs-
tevníky se sdružují do skupinek. To s se-
bou nese riziko, že se děti dostanou do 
situací, které pro ně mohou být nebez-
pečné nebo přímo ohrožující jejich život 
a zdraví. Zvláště mladiství mají tendence 
experimentovat s  alkoholem, cigareta-
mi a nezřídka také s drogami, nejčastěji 
s  marihuanou. Toto experimentování je 
pak posíleno zvláště ve skupině vrstevní-
ků, kde se ke zkoušení návykových látek 
mezi sebou vzájemně „hecují“. Alkohol 
a  jiné návykové látky ale mají na orga-
nismus dítěte nevypočitatelné účinky. 
Může tak lehce dojít k  intoxikaci nebo 
k jinému ohrožení zdraví i života dítěte.

Je nutné, aby rodiče i  na takovou 
situaci zvláště mladistvé připravili a po-
učili je, jak mají postupovat a zdůraznili 
jim, proč je v těchto případech důležité 
nezříci se vlastní zodpovědnosti.

Krajské ředitelství policie Kraje Vyso-
čina

oddělení tisku a prevence
kpt. Mgr. Martin Hron

koordinátor prevence kriminality

Lidé stále více využívají dluhové poradenství
Dluhová problematika se dotýká čím dál více lidí. Potýká se 

s ní i Občanská poradna obecně prospěšné společnosti Portimo, 
kde jsou dluhy aktuálně nejčastěji řešenou oblastí poradenství 
a její zastoupení neustále stoupá (v roce 2023 43 % z celkových 
dotazů uživatelů služby oproti 36 % v roce 2022).

Do dluhů je možné se dostat z  mnoha různých důvodů, 
které vedou ke snížení příjmů, ať už to jsou ztráta zaměstnání, 
rozvod, dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav, neúspěšné pod-
nikání nebo pak závislost na hazardu, alkoholu, drogách, sázení. 
Častou příčinou je hlavně mezi staršími lidmi také krytí půjčky 
pro někoho z rodiny či známého. Největší hrozbu představuje 
vícečetné zadlužení u několika různých věřitelů. Ve chvíli, kdy už 
domácnost své půjčky neumí zvládat, přichází bohužel na řadu 
exekuční řízení. 

Pracovníci Občanské poradny pomáhají lidem, potýkajícím 
se s  dluhy, zmapovat jejich všechny závazky, dále při jedná-
ní s věřiteli (sepsání žádosti o splátkový kalendář), při exekuci 
(návrh na zastavení exekuce, vysvětlení práv a možností), se se-
psáním návrhu na oddlužení, pokud klient splňuje podmínky. 

Výhodou oddlužení je zastavení exekuce, ukončení růstu úroků 
a pokut z prodlení a osvobození od části dluhů. 

Příkladem úspěšné práce Občanské poradny byl schválený 
návrh na oddlužení u klientky v důchodovém věku. Ta si sjed-
nala půjčku za svoji dceru, která ale slíbené splátky neposílala. 
Situace vyústila až v exekuci, což byl pro psychiku klientky velký 
nápor. Aby byla schopna splácet své závazky, musela začít opět 
pracovat. Po konzultacích v Občanské poradně byl sepsán návrh 
na oddlužení, který byl soudem schválen. Ustaly návštěvy a te-
lefony od exekutorů, psychický stav klientky se zlepšil a v sou-
časné době je již oddlužena, protože od zbývajících dluhů byla 
osvobozena.

Služby Občanské poradny Portimo, o.p.s. jsou bezplatné 
a tedy i všechny návrhy jsou sepisovány bezplatně. Pobočky 
najdete v Novém Městě na Moravě na Vratislavově náměstí 
12 a  v  Bystřici nad  Pernštejnem na Masarykově náměstí 15 
v budově Úřadu práce, kontaktní údaje: op@portimo.cz, 733 
510 693. Nebojte se využít této služby, i zde platí, že čím dří-
ve, tím lépe.
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Jedlá přírodní zahrada
Návrat k  přírodě a  respektu k  ní se 

ukazuje jako nutnost. Málokdo si uvě-
domí, že zahrady zabírají obrovskou 
plochu v krajině a tím přispívají k podílu 
zeleně ve městech i  na vesnicích. Bylo 
by úžasné je všechny proměnit na oázy 
pro spoustu živočichů i rostlin. Čím více 
se proměňuje krajina v  monokulturu, 
tím více toužíme mít přírodu na dosah. 
Když se rozhodneme pro přírodní za-
hradu, je to záslužný čin, pomáháme 
tím vyrovnávat neustálý úbytek přírody 
v  krajině.  Přírodní zahrada je nejkratší 
cestou do přírody. Každodenním poby-
tem v  přírodní zahradě se stáváme vní-
mavějšími a  soucitnějšími. Začínáme se 
chovat ekologičtěji a  přehodnocujeme 
své priority. Práce v tomto prostředí kul-
tivuje naše tělo i ducha. Odměnou jsou 
zážitky všech smyslů. Vnímáme barvy, 
zpěv ptáků a bzukot hmyzu, cítíme vůně 
květin, listí, půdy, na své si přijde chuť 
i  hmat. A  bohatá úroda zeleniny, ovoce 
a  bylin bez postřiků a  umělých hnojiv 
je přidanou hodnotou. Přírodní zahrada 
se tak stala nedílnou součástí našeho 
života. Každý den je jiná. Mění barvy 
i vůně. Překvapuje. Nacházíme v ní klid. 
Práce v  zahradě je zábavná a  udržuje 
nás v  kondici. A  neustále se s  dětmi je-
jím pozorováním učíme. Naše přírodní 
zahrada je certifi kovaná na ukázkovou 
přírodní zahradu, a  to od roku 2011. Je 
to už nějaký čas, kdy jsme se k proměně 
naší zahrady rozhodli, protože nám dá-
valo smysl učit se od přírody a nablízku 
přírodě. Že se nejedná o  zahradu jako 
hřiště s  různými pohybovými prvky, je 
hned zřejmé na první pohled. Klasické 
zahrady v  mateřských školách tak totiž 
vždy vypadaly. Děti tam měly „vybít“ 
svou přebytečnou energii, Je ještě mno-
ho zařízení, kde je tento koncept školní 
zahrady. Důvodem může být nedostatek 
informací o  využití zahrady, nedostatek 
lidí s entuziasmem pro vzdělávání jinou 
cestou, ale i nedostatek fi nančních pro-
středků. Tam, kde nevyjde nějaký grant 
(a  bavíme se o  grantech v  řádech mili-
ónů), tam na proměně zahrady musíte 
zapracovat z různých zdrojů. Jsou to pří-
spěvky od zřizovatele, od sponzorů, od 
rodičů a  nadšenců konkrétní mateřské 
školy, ale i  z  různých příspěvků, pokud 

ta školka je aktivní, třeba v pořádání růz-
ných trhů a jarmarků. 

Naše zahrada měla tu skromnější ces-
tu. My jsme si na zahradě vše odpraco-
vali, společně s  dětmi, rodiči, prarodiči, 
zaměstnanci. Bylo-li potřeba větší inves-
tice, byly to prostředky v řádech desetiti-
síců. A to třeba když jsme ušetřili za otop 
budovy, tak jsme se se zřizovatelem do-
hodli, že prostředky můžeme vložit na 
proměnu dobrodružné zahrady, darova-
nou do užívání místním zahrádkářským 
svazem. Nebo když se nám podařilo 
získat dar ve výši sto tisíc a  investovali 
jsme jej do výroby velké přírodní učeb-
ny sovičky Jůly. A nebo když jsme v loň-
ském roce získali grant na proměnu naší 
zahrady v  jedlou, opět to bylo 100.000, 
a my jsme mohli, všichni spolu, začít re-
alizovat plán zvýšení biodiverzity naší 
zahrady, ať už v rostlinné, tak i v živočiš-
né rovině. Nyní je projekt u konce, a my 
máme zase čas užívat si nových prvků, 
plodů stromů a  keřů, ale i  nových živo-
čichů, kteří se na naší zahradě zabydlují. 
A jelikož se naše zahrada neustále vyvíjí 
a proměňuje v čase, je možné, že za dal-
ších deset let bude mít zase jinou podo-
bu. A to je na tom krásné a ohromující. 
Současné děti mají obrovské příležitosti 
rozvoje své senzitivity vůči přírodě a vše-
mu živému, mají možnost získávat in-
formace a poznatky napřímo, v reálném 
obraze, mají možnost zažívat A-HA efekt 
dnes a  denně při objevování všeho, co 
zahrada nabídne. Naučí děti mnoha 
praktickým dovednostem, velmi dobré 
kooperaci a komunikativním dovednos-
tem, ale i posílí jejich osobnost a vztahy 
k druhým. A o zvýšení jejich odvahy, po-
sílení sebevědomí, zvýšení fyzické zdat-
nosti, nemůže být pochyb. Vše naprosto 
v přirozené formě, nemusíte nic dělat na 
sílu, stačí vzbudit zájem a motivaci.

Proměna naší zahrady na jedlou 
je dalším krokem v  posílení nastavení 
naši mateřské školy. Dnes jsme již pev-
ně zakotvili to, co děláme a  všichni nás 
tak znají. Svou práci děláme poctivě, 
otevřeně a máme ji v srdci. I proto jsme 
autentičtí. Celý kolektiv, od pedagogů, 
asistentů, přes paní uklízečky i paní ku-
chařky, jsme našli společnou řeč v  tom, 
co je pro nás důležité a dali jsme to do 

jedné roviny. Každý v  naší školičce má 
svou nezastupitelnou roli a místo, je sou-
částí našeho soukolí. A o tom to je. Když 
všichni táhnete za jeden provaz s cílem, 
který si vydefi nujete, jdete společně za 
ním. A  našim cílem bylo vytvořit místo, 
kde děti budou šťastné, budou mít příle-
žitosti ke svému rozvoji a růstu a na pří-
kladech dobré praxe uvidí, že když spolu 
lidé mluví a domlouvají se, vše jde mno-
hem jednodušeji a dílo se daří.

Děkujeme všem příznivcům naší 
školičky, kteří nám pomáhají tento cíl 
naplňovat, od rodičů, prarodičů, zřizo-
vatele, sousedů, ale i  dalších příznivců 
našeho snažení, protože s Vámi se nám 
vše daří a  máme z  toho velkou radost. 
Grant Jedlá zahrada byla ukázkou ne-
skutečné spolupráce, podpory, chtění, 
a zájmu podpořit. Děkujeme i školákům 
sedmákům, s panem učitelem Ležákem, 
za jejich vyrobenou lavičku. A taky všem 
řemeslným mistrům, kteří se podíleli 
na výrobě mobiliáře a  různých detailů, 
jmenovitě Michalu Pavlíkovi a  Františ-
ku Chlubnovi. Zkrátka děkujeme všem, 
kteří na tomhle neskutečném projektu, 
podpořeného společností LIDL a  Sku-
tečně zdravou školou, spolupracovali. Je 
báječné vědět, kolik zapálených lidí v na-
šem okolí je a kolik mají energie. 

A  teď už jen krátce. Slavnostní ote-
vření jedlé školní zahrady proběhlo v so-
botu 8.6.2024 při víkendu otevřených 
zahrad se zástupci a  hosty všech, kdo 
na projektu participovali. Den byl jak 
vymalovaný, všichni si užili komento-
vané prohlídky dětí, i  jejich vystoupení 
s písničkami o zahradě. Pak už jsme jen 
relaxovali na zahradě a  vnímali lehce 
její proměnu, protože na podrobnější 
prozkoumání bude potřeba více času. 
Tak třeba se opět potkáme na podzim 
při svatováclavských slavnostech, kdy 
je naše zahrada otevřena, a  budete mít 
dostatek času na odpočinek v  zahradě. 
Přejeme všem krásné léto, hodně radosti 
z Vašich zahrad a třeba i nápadů, jak vy-
zrát na škůdce biologickou cestou. Vždyť 
člověk se svými nápady může stále zkou-
šet a přemýšlet o tom, jak být v souladu 
s  přírodou, zemí, která je naší matkou 
a domovem.

Za komisi EVVO Monika Kovalská
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Jaké zásady mají ctít přírodní zahrady?
Chcete mít zdravou zahradu plnou motýlů, zpívajících ptá-

ků a  chutných plodů? Chcete zkusit vybudovat zahradu bez 
pesticidů a  rašeliny, bez sterilních tújí a chemického trávníku? 
Víte, že lze využít každou kapku dešťové vody? Aplikujte zásady 
takzvaných přírodních zahrad, které v současnosti získávají na 
popularitě.

Zásady

Dodržování zásad „přírodních zahrad“ se lidé učí porozumět 
přírodním procesům a vnímat důležitost zachování přírodních 
zdrojů. Oceňuje se také znovu využití, recyklace, materiálů čás-
tečně lidmi přetvořených jako např. beton, kov, odpadní či deš-
ťová voda.

Jaké jsou tedy ony zásady, které musí mít všechny pří-

rodní zahrady?

• nepoužívat pesticidy – tzn. nezatěžovat půdu a  výpěstky 
chemií, potažmo i zdraví živočichů, vč. lidí

• nepoužívat lehce rozpustná minerální hnojiva – tzn. nezne-
čišťovat podzemní vody

• nepoužívat rašelinu k úpravě a obohacování půdy – tzn. ne-
ničit neobnovitelný (těžko obnovitelný) přírodní zdrojů

Dále jsou volitelné prvky, které mohou být zastoupeny 

v zahradách v různém množství a poměru:

• živý plot z planých keřů – poskytuje útočiště zejm. pro hmyz 
a drobné ptactvo

• přirozená louka, prvky louky -  poskytuje útočiště zejm. pro 
hmyz, podporuje druhovou rozmanitost rostlin i živočichů

• divoké porosty – i jen malé plochy, které se nekultivují, po-
skytují útočiště zejm. pro hmyz a  ptactvo, obojživelníky 
i drobné savce

• divoký koutek – dtto.  Může představovat např. jen hromadu 
větví a listí

• mimořádná stanoviště (vlhká nebo suchá) – podporují růz-
norodost života na zahradě

• listnaté stromy – oproti jehličnanům poskytují výrazně více 
útočišť a obživy pro všechny možné organismy

• květiny a kvetoucí trvalky - – podporují různorodost biolo-
gického života a okrasnou funkci zahrady

V obhospodařování zahrad se hodnotí:

• kompostování, přítomnost kompostu – recyklace bioodpa-
du, výroba vlastního substrátu

• “domečky“ pro zvířecí pomocníky – podpora biologické roz-
manitosti a přirozených predátorů

• využití dešťové vody – zachování vody v krajině
• užívání k  přírodě šetrných materiálů a  postupů – přírodní 

materiály, postupy nevyžadující chemické prostředky či jiné 
nešetrné zásahy

• mulčování – šetrné zacházení s půdou, kvalitnější pěstování 
rostlin

• smíšená kultura/střídání plodin/zelené hnojení – dtto, plus 
zachování rozmanitosti a tedy i odolnosti systému

• zeleninové záhony a  bylinky – jistá soběstačnost a  nauka 
o pěstování užitkových plodin

• ovocná zahrada a bobulové keře – dtto. Zde se navíc pod-
porují tradiční krajové odrůdy či druhy v minulosti sloužící 
k  výrobě trvanlivých potravin či jiných zdraví prospěšných 
produktů

Respektovat místní podmínky a přizpůsobit design za-

hrady:

Dalším z  důležitých principů je vymyslet si takové prvky 
a technologie, které jsou na daném stanovišti snadno udržitel-
né, tzn. porozumět lokálním podmínkám místa; jaké jsou tam 
vláhové a  světelné poměry, identifi kovat typ stanoviště a  dle 
toho vybrat typ rostlin a dalších prvků zahrady. K  tomu je vy-
dáváno množství materiálů a příruček, příp. jsou organizována 
školení a poradenství, vč. on-line poradenství. Pakliže je prostor 
složitější, je lépe se obrátit na odborníky. Téměř každý zahradní 
architekt či jiní specialisté v oboru by měli umět poradit v princi-
pech přírodních zahrad.

Kde všude můžeme uplatnit zásady přírodních zahrad?

Téměř všude, počínaje od zahrad mateřských školek, základ-
ních škol až po výzkumné zahrady specializovaných škol a  in-
stitucí. Prvky přírodních zahrad lze dobře využít i ve veřejných 
parcích a zahradách, na venkovských návsích, v soukromých za-
hradách, v městských vnitroblocích, na balkonech i střechách. 
Každý z principů může mít svůj individuální styl i velikost.

Kde můžeme přírodní zahrady vidět?

V současnosti je u nás 350 certifi kovaných Přírodních zahrad, 
z toho 68 Ukázkových přírodních zahrad, samozřejmě je mnoho 
takových, které nejsou certifi kované a přirozeně splňují kritéria, 
nicméně jde o to myšlenky šířit a sdílet zkušenosti. Existuje ně-
kolik databází o umístění přírodních zahrad u nás i v zahraničí, 
některé z nich uvádím níže v odkazech. Nejlepší je však osobní 
zkušenost a  zahrady navštívit, zeptat se na vše co nás zajímá. 
Tedy je možné zúčastnit se exkurzí pořádaných již zmíněnými 
organizacemi či jít vlastní cestou s  mapkou přírodních zahrad 
v ruce. Již nějaké existují a nabízí je např. rakouský partner Natur 
im Garten, Přírodní zahrada z. s.

Zdroj: https://www.estav.cz/cz/3642.jake-zasady-maji-ctit-pri-
rodni-zahrady
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ZPRÁVY ZE ŠKOLIČKY
Kuřátka na výpravě okolo Novoveselského rybníka

Děti ze třídy Kuřátek celý 
školní rok provází pohádková 
babička, která je seznamuje 
s  klasickými pohádkami. Po-
slední pohádku, kterou dětem 
tento školní rok představila, 
byla pohádka O  zlaté rybce. 
Kromě samotné  pohádky 
jsme se také věnovali všemu, 
co s rybářem a rybkou souvisí. 
Zaměřili jsme se tedy zejména 
na život okolo rybníka, poví-
dali jsme si o živočiších a rost-
linách, které se nachází okolo 
vody a nakonec vyrazili přímo 
do terénu na naučnou stezku 
okolo našeho Novoveselského 
rybníka. Na výpravu jsme se 
vybavili všemi potřebnými po-
můckami a nic nám nebránilo 

v cestě za poznáním pokračo-
vat. Děti pomocí kelímků spo-
lečně přelévali vodu z rybníka 
a  společnými silami roztočily 
mlýn na prvním stanovišti. Na 
dalších zastaveních naučné 
stezky pozorovali živočichy 
pomocí lup a zvětšovacích ná-
dob. Dokonce jsme si zahráli 
na rybáře a lovili jsme drobné 
vodní živočichy pomocí ced-
níčkových sítek. Během celé 
naší výpravy jsme pozorovali 
život okolo vody, zaměřili jsme 
se i  na ptáky, kteří žijí v  okolí 
rybníka a  učili se je správně 
pojmenovat a  poznat. Zlatou 
rybku jsme v Novoveselských 
vodách sice ani neviděli ani 
neulovili, ale výpravu jsme si 

náramně užili, a  místo tří spl-
něných přání jsme si odnesli 
spoustu nových vědomostí 

a zážitků, na které budeme jis-
tě rádi vzpomínat. 

Za Kuřátka Jana Králová

Kuřátka v šípkovém království
Jak už jsme avizovali, třídní program 

Kuřátek byl o  pohádkách. Děti si znovu 
aktivizovaly klasické pohádky, co si ještě 
pamatují, jak to vlastně bylo a  která verze 
pohádky je ta správná. A  vlastně jsme si 
řekli, že jsou v pořádku i jiné verze, protože 
to může probouzet fantazii dětí a vymýšlet 
zápletky. Květnovou pohádkou byla Šípko-
vá Růženka. Tu děti znají hodně dobře, pře-
devším i  její fi lmové zpravování s  názvem 
Jak se budí princezny nebo i novější fi lmo-
vou verzi Tři bratři, která je plná pěkných 
písniček. Kromě toho, že jsme opět zpívali, 
dramatizovali, malovali a  povídali si o  po-
hádce, tak jsme se v tématu více zaměřili na 

šípkovou růži. Jednou ze společných aktivit 
bylo rozdělení se na kluky a holky, a hledání 
šípkových keřů na zahradě školky. Poté jsme 
srovnávaly keře, protože ten planý byl plný 
velkých ostnů, zatímco růže svraskalá měla 
jen jemnější. Děti porovnávaly květy, všíma-
ly si detailů, vůně, barev. Pak přišlo na řadu 
květenství, opylování květů a  plody. Děti 
moc dobře věděly, že opylovači mohou být 
i další hmyzí kamarádi, nejen včely. A že plo-
dem je šípek, ze kterého na podzim děláme 
šťávu. Dokonce jsme šípek sklízeli v říjnu na 
zahradě paní učitelky Monči a následně vy-
ráběli sirup. Od nutného opylování jsme se 
dostali k opylovačům a společně jsme je šli 

zkoumat na louku k Hudlíku. Bohužel, bylo 
již po senosečích, a tak vysoká tráva byla jen 
na pár místech. I tak děti běhaly po louce se 
smýkačkami, a  lovily hmyz, který jsme pak 
ze sítěk vyklepávali na záclonu, umístili do 
lup a podle rozlišovacích klíčů se je snažili 
rozpoznat a pojmenovat. Bylo to neskuteč-
ně dobrodružné, ale i  zábavné. Pro děti je 
největším poznáním učení se v přírodě, kde 
mohou hned reagovat na konkrétní podně-
ty. V závěru tématu o šípkových růžích jsme 
si ještě šípkové keře namalovali a  udělali 
jsme výstavu u moštárny při příležitosti ote-
vření naší jedlé zahrady.

Za Kuřátka Monika Kovalská
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Výlet Včeliček a Berušek do Špinova

Výlet na farmu do Zašovic a do muzea ve Třebíči

Ve čtvrtek 23. 6. 2024 ces-
tovaly Berušky a  Včeličky na 
statek do Špinova, kde nám ro-
dina Piskovských umožnila na-
hlédnout do života domácích 
zvířat. Vybaveni motivačními 

Letos jsme se v našich programech Ekoškola a Skutečně zdra-
vá škola více zaměřovali na prostředí, ve kterém rostou suroviny 
či plodiny nutné pro výrobu jídla. Ale i ve kterém žijí zvířata, která 
jsou pro člověka užitečná a jsou rovněž zdrojem potravy. To, že 
učíme děti, odkud se jídlo bere, jaká je jeho cesta, jak se základní 
surovina zpracovává, je velmi důležité, aby děti nežily v předsta-
vě, že se jídlo prodává jen v supermarketech. Cesta od zrníčka ke 
chlebíčku, či cesta mléka k sýru nebo máslu, to jsou tradiční pro-
gramy třeba ve střediscích ekologické výchovy Chaloupky. A do 
jednoho střediska, kterým je farma v Zašovicích u Třebíče, jsme 
se vypravili s Kuřátky a Koťátky. Děti měly možnost nejen vidět 
zvířata, kontaktovat se s nimi, ale je i krmit. Nejvíce pozornosti 
upoutala prasnice Otylka, která při drbání hlasitě chrochtala, jak 
se jí to líbilo. Bohužel nás v momentě pobytu u zvířat překvapil 
déšť, tak jsme se po chvilce přesunuli do místnosti, kde nás če-
kala výroba sýru. Děti získaly informace, že takovýto domácí sýr 
si můžeme vyrobit pouze z čerstvě nadojeného mléka, zkusily 
si vyrobit i máslo hrkáním skleničky od zavařeniny, kde se jim 
oddělilo podmáslí, pozorovaly vytvoření syrovátky, když se do 
mléka nalily prospěšné bakterie. Zkrátka, bylo to velmi zajímavé 
a děti mohly vše ochutnávat. Sýr jsme si pak odvezli do školky 
a v pondělí si jej ochutnávali. Z farmy jsme se vypravili do Tře-

úkoly, sportovními pomůc-
kami a  dobrou náladou jsme 
se vydali na nedalekou cestu. 
Hned po příjezdu jsme svačili 
v přírodě a vyrazili obstarat dva 
poníky, abychom je připravili 

na cestu našeho putování. Děti 
se nejprve seznámily s  pravi-
dly práce s  poníky a  následně 
se pustily do vyčesávání (hře-
belcování) a  osedlání poníků. 
Po důkladné přípravě jsme se 
vydali na cestu do arboreta 
v Bukové. Během cesty se děti 
střídaly v  jízdě na ponících, 
plnily rozmanité úkoly, pozo-
rovaly okolní přírodu a užívaly 
si sluníčka. V  arboretu jsme 
poobědvali, odpočinuli si, pro-
hlédli si stromy a  plnili různé 
sportovní aktivity. Cesta zpět 
už byla pro některé malé účast-
níky namáhavější, nicméně 
jsme ji všichni zdárně zvládli 
a dorazili zpátky na statek. Děti 

měly ještě možnost navštívit 
sousední statek rodiny Něm-
cových, kde viděly hedvábnič-
ky, holuby, husy labutí, ovečku 
a dokonce krkavce. Výlet jsme 
si náramně užili, počasí bylo 
slunečné, čas nám rychle utíkal 
a  nám se potvrdilo, že pobyt 
v přírodě a prožitkové učení je 
pro děti nejlepší volbou. Moc 
děkujeme rodině Piskovských 
za možnost návštěvy a zajiště-
né zázemí. Také děkujeme řidi-
či autobusu, panu Havlíčkovi, 
za jeho vstřícnost. 

Přejeme vám prázdniny 
plné parádních výletů, ať si vy-
chutnáte léto plnými doušky. 

Třída Včeliček

bíče, kam jsme zamířili na Šmeralův statek, a děti se dozvěděly 
vše o senosečích. Opět si mnoho činností mohly vyzkoušet, za-
zpívaly si, ochutnávaly domácí chléb a pomazánky. Cestu zpět 
jsme si krátili zpěvem a hrou na kytaru a výlet jsme si moc uži-
li. Doporučujeme jak návštěvu Šmeralova statku ve Třebíči, tak 
i některého ze SEV Chaloupky, protože mají i mnoho aktivit pro 
veřejnost a rodiče s dětmi.

Za Kuřátka paní učitelka Monča

Všechno jednou končí…
Milé rodinky, kolegyňky a týmové par-

ťačky, vážený pane starosto, milí přátelé 
a sousedé, moje cesta a mise ve Školičce 
Kamarád končí. Čas se navršil a já cítím, že 
v nejlepším se má skončit. Letos se podaři-
ly tři mimořádné projekty. Dva z nich byly 
obhajoby již získaných certifi kátů, u SZŠ to 
je stříbrný, u  Ekoškoly ta nejvyšší, zelená 
cesta, a  úspěšně jsme do konce doved-
li projekt Jedlá školní zahrada. Byl to rok 

náročný, i co se týče změn v naší příspěv-
kové organizaci, a tak po zralé úvaze jsem 
se rozhodla dopřát si již klid a odpočinek. 
Všem moc děkuji za příležitosti a  zkuše-
nosti, které mi práce ve Školičce Kamarád 
přinesla, a hlavně děkuji za důvěru, otevře-
nost, podporu a víru v to, že spolu všechno 
zvládneme. Především našemu zřizovateli, 
který dlouhodobě vytváří velmi kvalitní 
podmínky pro naši práci, a především ze-

lenému týmu školičky, který tvoří nejen 
paní učitelky a  asistentky, ale i  paní uklí-
zečky a  kuchařky. Všichni společně jsme 
tak dosáhli vysoké prestiže naší mateřské 
školy. Věřím, že mnoho dalšího bude ještě 
školičku čekat a  že v  ní budou spokojeni 
malí i velcí lidé. Přeji hodně energie a zdra-
ví všem a  buďme si nablízku. Ať se Vám 
daří.

Ze srdce Monika Kovalská
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Týmovka
Ve středu 27. 3. 2024 jsme 

odjeli do Luk nad Jihlavou, 
abychom si vyzkoušeli  „TÝ-
MOVKU“, českou verzi známé 
televizní soutěže Pevnost 
Boyard. Ve věkově smíšených 
týmech jsme si prověřili naši 
obratnost, logické myšlení, 
týmového ducha, schopnost 
spolupráce a  komunikaci. 
A jak se nám to líbilo?

Myslela jsem, že mě to ba-
vit nebude, ale bylo to hodně 
dobrý. Týmy bych ale rozdělila 
na holky a kluky.

Měla jsem dobrý tým, do-
kázali jsme se dohodnout té-
měř na všem.

Měl jsem super skupinu. 
Rozhodně doporučuju.

Překvapilo mě i pár lidí, že 
spolupracovali. Mrzí mě ale, že 
se všichni nezapojili a  jenom 
stáli.

Ze začátku mě to nebavi-
lo, ale po chvilce luštění a ko-
munikace to byla sranda. Byla 
zábava luštit a  dělat si nové 
kamarády.

Měla jsem super tým, bylo 
to úplně nejvíc úžasný. Užila 
jsem si to.

No, bylo to dobrý, ale s ro-
dinou bych tam určitě nejel, 
protože bych všechno dělal já.

Myslím, že jsme poznali 
další lidi, kteří s náma chodí do 
školy.

Bylo to dobrý, akorát velký 
teplo. Doporučil bych do týmu 
chytrý lidi a nejlépe někoho

menšího, aby se vešel.
Bylo to fakt moc fajn, ani 

to brzké vstávání mi nakonec 
nevadilo.

Mně se to hodně líbilo, lí-
bilo se mi, že i když jsem měla 
lidi, se kterýma jsem se nikdy 

nebavila, tak byla hrozná sran-
da.

Bylo to na mě moc chytrý, 
jsem ráda za ty moc chytrý lidi 
v mém týmu.

Škoda, že jsme si nemoh-
li týmy určit podle 
sebe, možná by se 
mi tam lépe praco-
valo. Ale s  mojí sku-
pinou jsme se do-
hodli a vše bylo OK.

Můj tým nebyl 
tak špatný, jak jsem 
si myslel.

Kdybych měla 
jiný tým, tak asi dob-
rý. Moc mě to neba-
vilo.

Doma jsem 
o  tom vyprávěla, 
bylo to super, moc 
jsem si to užila, ur-
čitě doporučuju, ale 

co se týče týmů, tak se mi ne-
pracovalo vůbec dobře, vůbec 
mě neposlouchali, nepřemýš-
leli a nesnažili se.

Dobrý, ale úkoly byly těžký.
ŽÁCI 6. – 9. tř.

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

1. ročník Netradičního čtyřboje
Den před velikonočními prázdninami 

(27.3.2024) se uskutečnil ve sportovní hale 
v Novém Veselí 1. ročník Netradičního čtyř-
boje. Soutěžilo se v  těchto disciplínách: 
slalomu mezi kužely, hodu medicinbalem, 

sestavě (stoj – sed – leh – sed – stoj) a ob-
ratnosti (běh po čtyřech – kotoul a  běh). 
Během dopoledne se školního kola zú-
častnili všichni žáci 1. stupně, kteří se sna-
žili s velkým nasazením vybojovat postup 

do okresního kola, které se uskutečnilo ve 
středu 10. dubna 2024 ve Žďáru nad Sáza-
vou. A kdo patřil v  jednotlivých ročnících 
mezi nejúspěšnější?

1.ročník: A. Dohnalová, P. Růžičková, M. 
Ducháčková, M. Uttendorfský, M. Chmelík, 
R. Novotný

2.ročník: K. Pospíchalová, S. Najmano-
vá, L. Loubová, J. Lán, R. Neuman, M. Hu-
dec

3.ročník: D. Šrámková, R. Strnadová, 
E. Pokorná, L. Krajčovič, M. Kovář, T. Ficenc

4.ročník: V. Veselá, A. Sochorová, K. No-
votná, J. Kasal, M. Pospíchal, M. Vencálek

5.ročník: L. Růžičková, K. Hudcová, T. Ří-
hová, T. Krajčovič, M. Peřina, V. Strejček

Děkujeme žákům 5. třídy, kteří vypo-
mohli s organizací soutěže.

Mgr. Jana Maternová
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Světový den porozumění autismu

Čtvrťáci v podzemí Zápis do 1. třídy

Světový den porozumění autismu při-
padá na 2. dubna. Je to jeden ze sedmi 
ofi ciálních mezinárodních dnů, které se 
Organizace spojených národů rozhodla 
věnovat tématům spojeným se zdravím. 
Jeho cílem je zvýšit povědomí o autismu 
a  podpořit porozumění a  začlenění lidí 

Dne 2. 4. 2024 navštívili žáci čtvrtých tříd naše krajské město. 
Jihlavské podzemí okouzlilo žáky strašidelnou atmosférou a po-
věstí o tajemném duchu. Stěna světélkující ve tmě díky nátěru 
luminiscenční barvou zaujala většinu dětských hlaviček. Násle-
dovala návštěva Muzea Vysočiny. Zde si žáci vyzkoušeli práci 
archeologa, geologa či botanika. Bez povšimnutí nezůstala ani 
expozice zvířat v čele s vycpaným vlkem.

Mgr. Marie Tvrdíková

Dne 2. 4. 2024 proběhl na naší škole zápis dětí do 1. třídy. 
K zápisu se dostavilo celkem 30 dětí, jeden z nich s žádostí o od-
klad. Děti byly moc šikovné. Tak jako každý rok se předškoláčci 
s  malým ostychem dokázali představit a  zarecitovat básničku 
nebo zazpívat písničku. Většina dětí odvážně vyprávěla pohád-
ku. Poznávání tvarů, počítání zvířátek a  domalování obrázku 
bylo pro všechny hračkou. Těm opravdu nejšikovnějším šla bez 
problémů uvázat i mašlička na tkaničce. Na tak šikovné děti se 
ve škole už moc těšíme!

Mgr. Michaela Chmelíková

s poruchou autistického spektra (PAS) do 
společnosti.

Autismus je poruchou vývoje sociální 
interakce a komunikace. Jde o vrozenou 
odlišnost ve vývoji a  fungování mozku, 
která způsobuje, že se dítě chová a myslí 
jinak než jeho vrstevníci. Má potíže v ko-

munikaci, nedokáže adekvátně reagovat 
na běžné situace. Na druhou stranu v ně-
kterých oblastech mohou lidé s  autis-
mem výrazně převyšovat ostatní, třeba 
v matematice, jazycích a umění.

V den porozumění autismu se lidé na 
celém světě zapojují do osvětových kam-

paní s  cílem zdůraznit po-
třebu pomoci, která vede ke 
zlepšení kvality života osob 
s  autismem, aby mohly vést 
plnohodnotný a  smysluplný 
život. Většinu akcí spojuje 
modrá barva, protože je bar-
vou komunikace a  sebevyjá-
dření. Což je jedna z  oblastí, 
ve které mají lidé s autismem 
největší potíže. Naše škola 
i školka se také připojila a na 
podporu našich kamarádů, 
které s  PAS žijí, jsme se spo-
lečně oblékli do modrého 
a  povídali si o  potížích dětí 
s  poruchami autistického 
spektra i o důležitosti vzájem-
ného porozumění a  respek-
tování všech lidí bez rozdílu.

Autismus není volba, po-
rozumění ano.

Mgr. Blanka Kratochvílová
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Ukliďme svět

Chaloupky Jiráskova Lucerna

Netradiční pětiboj
V průběhu měsíce dubna se žáci 5. třídy, 8. třídy a přírodo-

vědného kroužku Kulíšci zúčastnili akce Ukliďme svět. Akce 
probíhá na celém území České republiky a koná se pod zášti-
tou Českého svazu ochránců přírody od roku 1993. Páťáci sbírali 
odpadky kolem Veselského rybníku, osmáci prošli cyklostezku 
ze Žďáru nad Sázavou do Nového veselí a Kulíšci čistili koryto 
řeky Oslavy. Celkem jsme posbírali téměř 60 kg odpadků. Váží-
me si toho, že žijeme v krásném prostředí, proto jsme se zapojili 
a zkrášlili společně nejbližší okolí. Všem žákům patří poděkování 
za obětavý přístup při práci.

Mgr. Jana Maternová, Mgr. Eva Nováková a Mgr. Lukáš Ležák

Třídy 4.A a 4.B vyrazily 8.-12. dubna 2024 na Chaloupky. Bě-
hem týdne žáci poznávali 4 základní živly - Vodu, Zemi, Vzduch 
a Oheň. I když v dnešní době mají živly pověst ničitelů a původ-
ců katastrof, my jsme zjistili, že bez nich bychom se jenom těžko 
obešli. Umazali jsme si ruce od hlíny, naučili jsme se zacházet 
s  ohněm nebo jsme se zmáchali u  rybníka. Počasí nám vyšlo 
nádherné. A  i  když se někomu v  týdnu zastesklo po rodičích, 
všechny děti si pobyt užily a odjížděly domů spokojené a plné 
zážitků.

Mgr. Šárka Večeřová

V neděli 21. dubna 2024 se žáci čtvrtých tříd společně s uči-
teli a rodiči vydali za kulturou do Mahenova divadla v Brně na 
činohru Lucerna. Kouzelná hra o dobru a zlu, o tajemném tan-
čení víl a vodníků v jednom z klasických českých dramatických 
textů byla možná pro některé děti trochu složitější. Ovšem kuli-
sy, hudba i atmosféra krásného Mahenova divadla opět nezkla-
mala. Určitě se těšíme na nějaký další společný výlet za kulturou.

Mgr. Michaela Chmelíková

Dne 10. 4. 2024 proběhlo v ZŠ Palachova ve Žďáru nad Sá-
zavou okresní kolo Netradičního pětiboje, ve kterém se testu-
je hlavně rychlost, obratnost a  síla. Naši školu reprezentovalo 
24 sportovců z prvního stupně. Chyběli pouze žáci ze 4. tříd, kte-
ří byli v den konání na týdenním pobytu na Chaloupkách. A jak 
jsme dopadli? Výborně! Vítězství ve své kategorii vybojovali Ja-
romír Lán a Laura Loubová z 2. třídy a Rozárie Strnadová a Lukáš 
Krajčovič z 3.třídy. Na bronzovém místě se umístili Marian Kovář 
z 3. třídy a Karolína Hudcová s Tobiášem Krajčovičem z 5. třídy. 
Všem sportovcům děkujeme za vzornou reprezentaci školy 
a medailistům gratulujeme.

Mgr. Jana Maternová



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ16

Biologická olympiáda

Školní pohár v házené

Závěrečný turnaj v miniházené

Zemědělství a lesnictví na Vysočině

Okresní kolo 58. ročníku biologické olympiády s  názvem 
Lužní lesy se konalo 22. 4. 2024 ve 3. ZŠ Komenského ve Žďáru 
nad Sázavou. Účastníci z 21 škol prokazovali své znalosti ve vě-
domostním testu, laboratorní úloze a určovali rostliny a živoči-
chy. Nedílnou součástí olympiády je i tzv. vstupní úkol, který žáci 
plní samostatně před okresním kolem, a ve kterém si prakticky 
prohlubují nastudované vědomosti. V kategorii 6. a 7. tříd repre-
zentovala naši školu Anežka Jurková ze 6. třídy a obsadila krásné 
4. místo. Srdečně gratulujeme.

Do sportovní haly v Novém Veselí se 24. 4. 2024 sjeli sportov-
ci z celého Kraje Vysočina, kde se konalo krajské kolo pro žáky 
8. a 9. tříd. Celkem 6 týmů  - ZŠ Nové Veselí, ZŠ Oslavická Velké 
Meziříčí, ZŠ Rošického Jihlava, ZŠ O. Březiny Jihlava, ZŠ Ledeč 
nad Sázavou a Gymnázium Ledeč nad Sázavou bylo rozděleno 
do dvou skupin.

Po zápasech ve skupinách proběhla utkání o umístění. Do 
fi nále postoupili žáci naší školy a o zlaté medaile se utkali se ZŠ 
Ledeč nad Sázavou. Po 20 minutách vyrovnaného boje a za vel-
ké podpory diváků skončilo utkání nerozhodně a střílely se sed-
mimetrové hody. Štěstí se přiklonilo na naši stranu a družstvo 
ve složení Dominik Dlouhý, Tobiáš Lenert, Matěj Vencálek, Da-
vid Henzl, David Šiler, Jaroslav Rubáč, Ondřej Bělík, Ondřej Zach 
a Štěpán Tůma vybojovalo zlaté medaile. Srdečně gratulujeme.

Mgr. Jana Maternová

16. května 2024 hostila ZDT Arena v Novém Ve-
selí závěrečný turnaj v miniházené 1. stupně. Turnaj 
byl vyvrcholením celoročního sportovního sou-
peření tzv. Žákovské veselské ligy. Celkem se letos 
odehrály 4 školní turnaje. Všechny turnaje během 
tohoto školního roku zdobilo obrovské nasazení zú-
častněných sportovců. Děti vždy dokázaly vytvořit 
krásnou kulisu. Každý chtěl vyhrát, samozřejmě ne 
všem týmům se to ale povedlo. Naše děti se zpravi-
dla na všech turnajích drželi předních příček, hlavně 
díky kvalitní házenkářské trenérské práci místního 
klubu. Děkujeme všem dětem za reprezentaci školy 
a nadšení pro hru. Těšíme se na pokračování turnajů 
i příští školní rok. Házené zdar.

Mgr. Lukáš Ležák

V  prostorách Krajského úřadu v  Jihlavě a  pod záštitou 
hejtmana Kraje Vysočina Mgr. Vítězslava Schreka proběhlo 26. 4. 
2024 krajské kolo soutěže Zemědělství a lesnictví na Vysočině. 
Soutěž je určena pro žáky a žákyně ze 7. a 8. tříd a jejím cílem je 
vzbudit zájem o tyto obory.

Konkurence byla opět obrovská! Sešlo se 67 soutěžících z 37 
škol z celého kraje. Naši žáci Matěj Vencálek a Veronika Šrámková 

Jak jsem výše popsala, kvalitně se připravit na olympiádu je věc 
časově náročná. Dovolte mi malé srovnání. Na ZŠ působím 25 let 
a při mém nástupu měla škola přibližně stejný počet dětí na 2. stupni.

Do školního kola se tehdy hlásilo přes 50 zájemců. Letos jsem 
opravovala 3 práce! Pokusme se, my dospělí, odtrhnout děti od 
mobilů, tabletů a počítačů a nabídněme jim smysluplnější tráve-
ní volného času a podporujme je. Nejrůznější olympiády, vědo-
mostní soutěže a sportovní vyžití jsou vhodnou příležitostí.

Mgr. Jana Maternová

si vedli výborně. Veronika obsadila 12. místo a vyhrála dvoudenní 
naučně poznávací výlet po Vysočině, který je určený pro prvních 
dvacet nejúspěšnějších řešitelů písemného testu. Matěj obsadil 7. 
místo v doprovodné praktické soutěži a vyhrál lístky na Manažer-
ský večer zemědělců Čech, Moravy a Slezska s koncertem v Želivi. 
Oběma gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Jana Maternová
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Výtvarná soutěž s parahokejisty

Zlato v okresním kole

Hrdá škola

Žáci 3. třídy se letošní zimu rozhodli zapojit do 
výtvarné soutěže s  hokejovou tematikou, sportová-
ní děti hodně baví a s blížícím se mistrovstvím světa 
v hokeji to byla super kombinace. Výtvarnému tvoření 
předcházelo povídání a vyhledávání nových informací 
k tomuto specifi ckému sportu.

Zanedlouho nás čekalo velmi milé překvapení, a to 
setkání přímo s členy parahokejového týmu Havířov, 
kteří nám přijeli předat ceny osobně do třídy. Připravili 
si pro nás povídání o tomto sportu, seznámili nás s pra-
vidly, speciální výzbrojí hráčů, popsali dětem pohyb na 
saních s kolečky, střídání hráčů na ploše, pouštěli nám 
herní ukázky, představili týmy, které se v  ČR tomuto 
sportu věnují a zodpověděli dětem jejich otázky. 

Děti si uvědomily, jak jsou šťastné a bohaté, když 
mohou běhat, skákat a dovádět. 

Mgr. Miluše Chalupová

Ve středu 15. 5. 2024 se v ZŠ Palachova ve Žďáru nad Sáza-
vou sehrálo okresní kolo ve volejbalu. Naše družstvo ve složení 
Kateřina Danihelová, Tereza Navrátilová, Eva Prachařová, Lucie 
Zítová, Lucie Horká, Amálie Studená, Anna Kotačková, Elen Hla-
díková, Linda Krupičková a Kristýna Vaculíková postupně pora-
zila děvčata ze ZŠ Velká Losenice, Gymnázia Žďár nad Sázavou 
a ZŠ Palachova a vybojovala si účast v krajském kole, které se 

Na jaře proběhly další tematické dny na naší škole. Nejprve 
to byl Den rodičů a prarodičů. Nejen žáci, ale i mnozí učitelé se 
oblékli do oblečení svých babiček a dědečků a zavzpomínali 
i pomocí starých předmětů a školních pomůcek na dobu mi-
nulou. Následoval Den společného umění. Většina zúčastně-
ných tříd pojala tento den jako kreativní výzvu pro třídní kolek-
tiv. Od 22.–26. 4. probíhal Týden duševního zdraví, ve kterém 

uskutečnilo 12. 6. 2024 ve Žďáře nad Sázavou. Turnaje se zúčast-
nilo 6 družstev. Naše děvčata porazila ZŠ Týnská z Třebíče a po 
prohrách se ZŠ Seifertova Jihlava a ZŠ Štoky se utkala o 3. místo 
s Gymnáziem Žďár nad Sázavou. Bohužel, nezopakovala výhru 
z  okresního kola a  skončila na nepopulárním čtvrtém místě. 
Všem děkujeme za reprezentaci školy.

Mgr. Jana Maternová

jsme se pokusili pečovat o  svoji psychickou pohodu. Nejvíce 
jsme si 14. května užili Den hokeje. Nejen tento den, ale po ce-
lou dobu mistrovství světa žila naše škola hokejem. Krásná vý-
zdoba, tipovací soutěž, hokejový diktát v 6. třídě, dresy, vlajky 
i pomalované obličeje z nás udělaly skvělou partu nadšených 
fanoušků.

Mgr. Jana Maternová
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Výlet do středověku

Mladý zahrádkář

Zlatý list

Planeta Země

Beseda s paní Žilovou

Exkurze druháků do kravína

Středověkou atmosféru zažili v květnu díky exkurzi na hrad 
Roštejn naši sedmáci a šesťáci. Přiblížili se historickému způsobu 
života hradních pánů, poznali staré legendy loveckých družin, 
zažili rytířská klání s  dřevcem, stali se středověkými lokátory 
a stavebníky hradu, navštívili rytířské sály a jídelny. Obhlédli hra-
dební prévet neboli výsernici a vyšplhali na sedmibokou gotic-
kou věž vysokou 45 m.

Mgr. Marie Tvrdíková

Letos naši školu reprezentovaly v  okresním kole soutěže 
Mladý zahrádkář samé dívky a  dosáhly výborných výsledků . 
V mladší kategorii Anežka Jurková zvítězila a Denisa Košťálová 
byla druhá. Dařilo se Viktorii Veselé, byla ze soutěžících nejmlad-
ší a obsadila desáté místo z dvaceti šesti soutěžících. I ve starší 
kategorii naše holky dominovaly – Jolana Hemzová byla první, 
Pavlína Jurková druhá a Marie Hemzová desátá. Anežka s Jolan-
kou reprezentovaly okres na národním fi nále v Brně. Gratuluje-
me a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Eva Nováková

Účast Kulíšků na přírodovědné soutěži Zlatý list je již dlou-
holetou tradicí – letos jsme se zúčastnili krajského kola bez 
přerušení podvacáté. V první části soutěže obhajují týmy před 
odbornou porotou svou celoroční práci pro přírodu, druhá část 
probíhá v terénu formou soutěžní stezky. Na stanovištích na sou-
těžící čekají náročné úkoly z přírodovědných oborů (například 
z botaniky, ornitologie, entomologie, ochrany přírody). Konku-
rence je opravdu velká – zúčastňují se týmy několika gymnázií 
i oddíly při odborných pracovištích ochrany přírody. Naše mlad-
ší družstvo ve složení Anežka Jurková, Marie Hemzová, Denisa 
Košťálová, Monika Šlancarová, Zuzana Šlancarová a Ondřej Ja-
roš obsadila výborné druhé místo. Naše starší družstvo bylo ve 
velké nevýhodě – do kategorie věkem patřily pouze Tereza Ja-
rošová a Jolana Hemzová, tým doplňovali proti ostatním mladší 
žáci Matyáš Kotík, Anna Košťálová, Ondřej Novák a Jaromír Lán. 
I naši nejmenší – teprve druháci, se vůbec neztratili a získali cen-
né zkušenosti do dalších let. Všem Kulíškům gratulujeme a dě-
kujeme za vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Eva Nováková

Žáci z  5. až 9. třídy navštívili v  kině ve Žďáře nad Sázavou 
geografi ckou projekci Planeta Země. Tématem byla exotická 
Kambodža, do které se děti prostřednictvím projekce, fotek, 
komentářů a videí ponořili jako do opravdového dobrodružství. 
Poskytlo jim to nové poznatky o geografi i a kultuře Kambodže, 
ale také je to zábavnou formou seznámilo s  místními tradice-
mi, památkami a  zajímavostmi této země. Děti měly možnost 
vidět krásy kambodžských chrámů, tropických lesů, barevných 
trhů a exotické fauny a fl ory. Projekce se stala nejen poučným, 
ale i inspirativním zážitkem pro všechny účastníky. Takové akti-
vity nejen rozšiřují obzory žáků, ale také podporují jejich zájem 
o svět a jeho různorodost.

Mgr. Eliška Mužátková

V  úterý 4. června měli naši deváťáci výjimečnou příležitost 
si vyslechnout dechberoucí životní příběh pana učitele Sýkory 
v podání paní Marie Žilové. Tři vyučovací hodiny nám přednášející 
vyprávěla příběh svého tatínka, který musel přežít hrůzy koncent-
račních německých táborů. Besedu provázelo osobité a velmi au-
tentické vyprávění paní Žilové. Pomocí výborně připravené pre-
zentace byla beseda obohacena o dobové fotografi e, dokumenty 
či rodinnou korespondenci. Po skončení přednášky následovala 
diskuze s žáky. Chtěl bych vyjádřit velké poděkování paní Žilové 
za její povídání a velmi hluboké myšlenky. Zároveň popřát před-
nášející hodně zdraví a životního elánu. Děkujeme.

Mgr. Lukáš Ležák

Velmi děkujeme pracovníkům zemědělského družstva v No-
vém Veselí za umožnění exkurze do 
kravína pro žáky druhých tříd. Obě-
tavě se dětem věnovali a  ty se tak 
mohly seznámit se současným způ-
sobem chovu domácích zvířat. Kro-
mě nadšeného pozorování hlavně 
telátek si děti upevnily informace 
získané v  hodinách prvouky. Vší-
mali jsme si i  pracovníků při jejich 
každodenní činnosti a  děti mohly 
vnímat jen samé usměvavé tváře.

Mgr. Eva Nováková
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Cesta za pokladem aneb 
Lesobjevování s Ivou Smutkovou

Zahraniční exkurze do Anglie

Na naše třeťáčky čekala v polovi-
ně června odměna v  podobě hravé 
cesty za lesním pokladem. 

Během sedmi stanovišť se zdoko-
nalovali v lesních dovednostech, luštili 
lesní šifru, nasávali léčivou atmosféru 
lesa, poznávali jeho krásy všemi smys-
ly. V závěru se jim společně podařilo 

nalézt ukrytý poklad, který skrýval 
materiál k  tvoření z  přírodnin a  hru 
s  lesní tematikou do třídy.   Každý si 
z lesa odnášel vlastnoručně vyrobený 
náhrdelník a plno nových zážitků. Už 
teď se těšíme na další setkání s Ivkou 
v lese v příštím školním roce.

Mgr. Miluše Chalupová

Předposlední květnový tý-
den se vybraní žáci sedmých, 
osmých, a  devátých ročníků 
novoveselské a  nížkovské 
základní školy vypravili obje-
vovat Londýn a jeho okolí. Ve 
spolupráci s  cestovní kance-
láří jsme jim připravili bohatý 
pětidenní program. Pohodl-
ně zařízený dálkový autobus 
nás vyzvedl přímo před ško-
lou a  bezpečně dopravil tam 
i  zpět. Cestovní kancelář nás 
vybavila i  velice kvalifi kova-
ným koordinátorem a průvod-

cem v  jedné osobě, takže vše 
probíhalo bez nejmenších po-
tíží. Ubytováni jsme byli v brit-
ských rodinách v  okolí města 
Epsom, a  tak studenti měli 
možnost využít jejich jazyko-
vých schopností a blíže se se-
známit s  životem, stereotypy 
a kulturou Britů.

Pětidenní program zahr-
noval dva dny strávené pří-
mo v  Londýně, návštěvou 
ikonických míst – uvádím jen 
fragment - Westminsterské 
opatství, St. Paul‘s  Cathedral, 

London Eye, Big Ben, Green-
wich, Buckingham Palace ...

Podnikli jsme výlety i  do 
okolí a navštívili známé pobřeží 
s bílými skalisky (Sedm sester) 
nedaleko Brightonu, podmoř-
ský svět a  vyhlídkovou věž 
(i 360) tamtéž. Samozřejmě ne-
směla chybět i prohlídka světo-
vě proslulých Stonehenge a se-
známení se s městy Winchester 
a  Oxford. Nezapomenutelnou 
se staly prohlídka pevnosti 
Tower (včetně s  celou sbírkou 
královských klenotů) a  pro-

cházka po známém Londýn-
ském mostě. Nákupem nezbyt-
ných suvenýrů a dárků jsem se 
rozloučili s Londýnem a vydali 
se přes kanál La Manche zpět 
do rodné vlasti.

A tak jsme se po šesti dnech 
a dvaceti třech hodinách vyčer-
páni, ale plni kulturních a jazy-
kových objevů, vrátili šťastně 
domů. Dovolím si touto cestou 
poděkovat všem zúčastněným 
žákům za vzornou reprezentaci 
naší školy.

Mgr. Andrea Bellissimo

Šachová bleskovka
Mezi zájmové kroužky pořádané naší školou patří hojně 

navštěvovaný šachový kroužek vedený panem Skálou. Každo-
ročně se na závěr ukončuje šachovým turnajem tzv. šachovou 
bleskovkou, kdy mají hráči omezený čas na rozmyšlenou. Ten-
to školní rok byl zájem o účast tak velký, že se soutěž musela 
rozdělit do dvou dnů. Organizaci turnaje a hladký průběh po-
máhali zajišťovat žáci z šachového kroužku Vojta Chvátal a Pepa 
Havlíček. Jim a zejména panu Skálovi patří velké poděkování za 
uspořádání a už se těšíme na další ročník.

Mgr. Blanka Kratochvílová
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Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 25. 3. 2024 v 18,00 hodin – č. 27

ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE

1.   Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení a zápisu z poslední-

ho jednání RM
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
2.   Náměty a připomínky z jednání ZM dne 11. 3. 2024
 RM bere na vědomí náměty a připomínky z jednání ZM dne 

11. 3. 2024
  Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
3.   Provedení spalinové cesty a přívod vzduchu pro plynový 

kotel v budově úřadu městyse
 RM schvaluje provedení spalinové cesty a přívod vzduchu 

pro plynový kotel v budově Úřadu městyse Nové Veselí fi r-
mou Komplyn – cz s.r.o., Masákova Lhota 58, 384 73 Zdíkov 
za cenu 25.910,- Kč bez DPH. RM schvaluje tento výdaj jako 
ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
4.  Provedení statického posouzení střechy budovy ZŠ Nové 

Veselí k realizaci fotovoltaiky
 RM schvaluje provedení statického posouzení střechy bu-

dovy Základní školy v  Novém Veselí   z  důvodu realizace 
fotovoltaiky fi rmou Zdeňka Altová, Lukaníčka 158, 538 21 
Slatiňany za cenu 15.000,- Kč. RM schvaluje tento výdaj jako 
ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
5.   Informace z průběhu prací na akci “Stavební úpravy a pří-

stavba úřadu městyse v Novém Veselí“
 RM bere na vědomí informace starosty městyse z průběhu 

prací na akci “Stavební úpravy a přístavba úřadu městyse 
v Novém Veselí“

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6.   Informace z  průběhu prací na stavbě „Oprava mostu Ve 

Dvoře v Novém Veselí“
 RM bere na vědomí informace starosty městyse z průběhu 

prací na stavbě „Oprava mostu Ve Dvoře v Novém Veselí“
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7.    Rozpočtová opatření 6/2024

 RM schvaluje Rozpočtová opatření 6/2024
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
8.   Žádost ZŠ a MŠ Nové Veselí, příspěvkové organizace o pře-

vod fi nančních prostředků
 RM schvaluje převod fi nančních prostředků z  Rezervního 

fondu Základní školy a  Mateřské školy   Nové Veselí, pří-
spěvkové organizace ve výši 735.298,09 Kč do Investičního 
fondu Základní školy a  Mateřské školy   Nové Veselí, pří-
spěvkové organizace

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
9.  Provedení ekologické likvidace služebního automobilu Ci-

troën Xsara
 RM souhlasí s provedením ekologické likvidace služebního 

automobilu Citroën Xsara v majetku městyse Nové Veselí, 
rok výroby 2000, z důvodu neprodloužení technické pro-
hlídky vozidla. RM doporučuje zasedání ZM ke schválení

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
10. Zrušení usnesení ZM ze dne 24.4.2013 a 6.9.2013
 RM souhlasí se zrušením usnesení Zastupitelstva městyse 

Nové Veselí ze dne 24. 3. 2013 a 6. 9. 2023 týkající se inves-
tičního příspěvku na vybudování inženýrských sítí v lokali-
tě RD Za potokem – II. etapa. RM doporučuje zasedání ZM 
ke schválení 

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 1,
11. Zpráva místostarosty městyse ze zasedání předsednictva 

SVK Žďársko dne 29. 2. 2024
 RM bere na vědomí zprávumístostarosty městyse ze zase-

dání předsednictvaSVK Žďársko dne 29. 2. 2024
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
12. Zpráva starosty městyse z jednání představenstva LDO Při-

byslav dne 23. 2. 2024
 RM bere na vědomí zprávu starosty městyse z  jednání 

představenstva LDO Přibyslav dne23. 2. 2024
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
13. Různé, pošta, diskuse
14. Usnesení a závěr 

Školní výlety
S příchodem červnového měsíce přišel oblíbený čas výletů. 

Každá ze tříd se těšila na svůj vysněný výlet. 1.B strávila den ve 
Škrdlovicích, 1.A a obě 2. třídy navštívily hrad Pernštejn, 3. tří-
da blíže poznala nedalekou Polnou. Čtvrté třídy se rozloučily se 
svými třídními učitelkami týdenním pobytem na Chaloupkách. 
Páťáci si užili Jump arénu v Táboře, šesťáci využili služeb brněn-
ské Tron arény a zahráli si Laser game. Osmáci prožili intenzivní 
den v Praze a obě sedmé třídy i deváťáci navštívili Outdoor re-
sort v Březové. Všichni žáci i jejich třídní učitelé si tyto dny užili 
plnými doušky a odnesli si z nich mnoho zážitků. 

Mgr. Jitka Křivánková
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Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 8. 4. 2024 v 18,00 hodin – č. 28
1.   Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení a zápisu z posledního 

jednání RM
 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
2.    Smlouva o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny
 RM schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z Kraje Vysočina, Žiž-

kova 1882/57, 586 01 Jihlava, z Fondu Vysočiny, programu „Ob-
nova venkova Vysočiny 2023“ ve výši 150.000,- Kč na realizaci 
projektu „Oprava mostu Ve Dvoře v Novém Veselí“. RM schvaluje 
příjem těchto fi nančních prostředků jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
3. Žádost o odkup části pozemku p.č. 268/4
 RM bere na vědomí žádost o odkup části  pozemku parc.č. 

268/4 o velikosti 24 m2 z důvodu realizace garáže a parko-
vacích míst. Bude posouzeno na místě samém a předloženo 
k projednání na ZM

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
4. Administrace výběrového řízení na dodavatele Oprava a od-

bahnění rybníka Nikolec
 RM schvaluje administraci výběrového řízení na výběr doda-

vatele akce „Oprava a odbahnění rybníka Nikolec“ fi rmou IPI 
s.r.o., Strojírenská 2244/34, Žďár nad Sázavou za cenu ve výši 
25.000,- Kč bez DPH a pověřuje starostu městyse k podpisu 
příkazní smlouvy s fi rmou IPI s.r.o.

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
5. Informace místostarosty městyse z  jednání předsednictva 

SVK Žďársko dne 27. 3. 2024
 RM bere na vědomí informace místostarosty městyse z jed-

nání předsednictva SVK Žďársko dne 27. 3. 2024

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
6.    Informace z průběhu prací na stavbě „Oprava mostu Ve Dvo-

ře v Novém Veselí“
 RM bere na vědomí informace starosty městyse z průběhu 

prací na stavbě „Oprava mostu Ve Dvoře v  Novém Veselí“ 
a „Stavební úpravy a přístavba úřadu městyse v Novém Ve-
selí“

 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
7.    Rozpočtová opatření 8/2024
 RM schvaluje Rozpočtová opatření 8/2024
 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
8.   Zpracování projektové dokumentace na akci „Oprava a od-

bahnění Obecního rybníka“
 RM schvaluje zpracování projektové dokumentace na akci „Opra-

va a odbahnění Obecního rybníka“ v k.ú. Nové Veselí panem Ing. 
Miroslavem Skryjou, projektování a inženýrská činnost ve výstav-
bě, Vejmluvova 401/82, Žďár nad Sázavou 2 za cenu 160. 000,- Kč 
včetně DPH. RM pověřuje starostu k podpisu Smlouvy o dílo. RM 
schvaluje tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
9.  Projednání stížnosti na špatné parkování na komunikacích 

městyse
 RM bere na vědomí zaslanou stížnost na špatné parkování 

na komunikacích městyse Nové Veselí.
 Bude řešeno v  koordinaci s  Odborem dopravy Městského 

úřadu ve Žďáru nad Sázavou a Policií ČR
 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
10. Různé, pošta, diskuse
11.  Usnesení a závěr 

Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 22. 4. 2024 v 18,00 hodin – č. 29
1.   Kontrola usnesení a zápisu z poslední-

ho zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení 

a zápisu z posledního jednání RM
 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
2.    Smlouva o zřízení věcného břemene 

s EG.D, a.s.
 RM souhlasí se schválením smlouvy 

o  zřízení věcného břemene s  fi rmou 
EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno na pozemek parc.č. 
2531/2 v majetku městyse Nové Veselí 
pro stavbu „N. Veselí, K Borovinám: sm. 
NN, 2531/2“ za účelem umístění dis-
tribuční soustavy kabelového vedení 
NN 2531/2 za účelem jeho provozo-
vání, jejímž obsahem bude právo zří-
dit, provozovat, opravovat a udržovat 
distribuční soustavu a  dále provádět 
úpravy za účelem její obnovy, výmě-
ny, modernizace    nebo zlepšení její 
výkonnosti, včetně jejího odstranění. 
Věcné břemeno bude zřízeno úplatně 
za jednorázovou úplatu ve výši 2.000,- 
Kč bez DPH. RM doporučuje zasedání 
ZM ke schválení

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0

3.   Vyhlášení záměru městyse Nové Veselí 
na prodej části pozemku parc.č.268/4 
o velikosti 24 m2

 RM schvaluje vyhlášení záměru městy-
se Nové Veselí na prodej části pozemku 
parc.č.268/4 o velikosti 24 m2

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
4.  Zadávací dokumentace výběrového 

řízení na dodavatele „Fotovoltaika na 
budově ZŠ Nové Veselí“

 RM schvaluje zadávací dokumentace 
výběrového řízení na dodavatele „Fo-
tovoltaika na budově ZŠ Nové Veselí“

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
5.    Jmenování členů výběrové komise na 

výběr dodavatele akce „Fotovoltaika 
na budově ZŠ Nové Veselí“

 RM schvaluje jmenování členů komise 
pro otevírání obálek a pro hodnocení 
nabídek výběrového řízení naakci „Fo-
tovoltaika na budově ZŠ Nové Veselí“ 
– Ing. Jiří Danihel, Mgr Petr Vencelides, 
Ing. Jana Stehlíková, Ing. Roman Kři-
vánek, MVDr. Zdeněk Křivánek

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
6.    Určení fi rem k zaslání zadávacích do-

kumentací na akci „Fotovoltaika na 

budově ZŠ Nové Veselí“
 RM schvaluje určení fi rem k  zaslání 

zadávacích dokumentací na akci „Fo-
tovoltaika na budově ZŠ Nové Vese-
lí“: DALU, s.r.o., Wilsonova 368, 539 
01 Hlinsko, All 4 fve s.r.o., Nové Sady 
988/2, 602 00 Brno, bc engineering 
s.r.o., Tišnovská 366, 595 01 Velká Bí-
teš, DEL a.s., Strojírenská 2270/38, 591 
01 Žďár nad Sázavou, Assortis Electric 
s.r.o., K Dolíčku 224, 530 02 Pardubice, 
Sunfi n s.r.o., Brněnská 30/42, 571 02 
Moravská Třebová

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
7.    Zadávací dokumentace na akci „Opra-

va a odbahnění rybníka Nikolec“ 
 RM schvaluje zadávací dokumentace 

na akci „Oprava a odbahnění rybníka 
Nikolec“ 

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
8.    Jmenování členů výběrové komise na 

výběr dodavatele akce „Oprava a od-
bahněnírybníka Nikolec“ 

 RM schvaluje jmenování členů ko-
mise pro otevírání obálek a pro hod-
nocení nabídek výběrového řízení 
naakci„Oprava a  odbahnění rybníka 
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Nikolec“ - Ing. Jiří Danihel, Ing. Roman 
Křivánek, MVDr. Zdeněk Křivánek, Ing. 
Dušan Čapek

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
9. Určení fi rem k  zaslání zadávacích 

dokumentací na akci „Oprava a  od-
bahnění rybníka Nikolec“

 RM schvaluje určení fi rem k zaslání za-
dávacích dokumentací na akci „Opra-
va a  odbahnění rybníka Nikolec“: 
AQUASYS spol. s r.o., Jamská 2488/65, 
Žďár nad Sázavou, SPH stavby s.r.o., 
Průmyslová 1414, Bystřice nad Pern-
štejnem, VHS Bohemia a.s., Haškova 
153/17, Brno, KAVYL, spol. s  r.o., Mo-
helno č.p. 563, 675 75 Mohelno, Ka-
menická stavební a  obchodní fi rma 
s. r. o., U kulturního domu 770, Kame-
nice nad Lipou 

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
10. Informace z  průběhu prací na stav-

bách „Oprava mostu Ve Dvoře v  No-
vém Veselí“, „Stavební úpravy apří-
stavba úřadu městyse v  Novém 
Veselí“ a  „Dešťová kanalizace, vodo-
vodní a kanalizační přípojky

 RM bere na vědomí informace z prů-
běhu prací na stavbách „Oprava mos-

tu Ve Dvoře v Novém Veselí“, „Staveb-
ní úpravy apřístavba úřadu městyse 
v  Novém Veselí“ a „Dešťová kanaliza-
ce, vodovodní a kanalizační přípojky

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
11. Dohoda o  bezplatném zrušení slu-

žebnosti na pozemek p.p. 297 v  k.ú. 
Krucemburk v rámci podílového spo-
luvlastnictví LDO Přibyslav

 RM souhlasí se schválením Dohody 
o  bezplatném zrušení služebnosti na 
pozemek p.p. 297 v  k.ú. Krucemburk 
v  rámci podílového spoluvlastnictví 
LDO Přibyslav. RM doporučuje ZM ke 
schválení

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
12. Čerpání rozpočtu městyse Nové Veselí 

k 31.3.2024
 RM souhlasí s  čerpáním rozpočtu 

městyse Nové Veselí k 31.3.2024 a do-
poručuje zasedání ZM ke schválení

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
13. Čerpání rozpočtu ZŠ a MŠ Nové Veselí, 

příspěvkové organizace k 31.3.2024
 RM schvaluje čerpání rozpočtu ZŠ 

a MŠ Nové Veselí, příspěvkové organi-
zace k 31.3.2024

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0

14. Provedení geodetických prací „k.ú. 
Nové Veselí-rybník Obecní“

 RM schvaluje provedení geodetic-
kých prací zaměření stávajícího stavu 
výškopisu a  polohopisu akce“    „k.ú. 
Nové Veselí-rybník Nikolec“ fi rmou 
Ing. Radek Dohnal,  Jelínkových 1602, 
664 34 Kuřim za  cenu 17.200,- Kč 
včetně DPH. RM schvaluje tento výdaj 
jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
15. Provedení odběrů vzorků sedimentu 

a jejich rozborů z rybníka Obecní
 RM schvaluje provedení odběrů vzorků 

sedimentu a  jejich rozborů z  rybníka 
Obecní před plánovanou rekonstrukcí 
rybníka fi rmou Envirex s.r.o., Petrovická 
861, Nové Město na Moravě za cenu ve 
výši 20.000,- Kč bez DPH.  RM schvaluje 
tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
16.  Příprava zasedání ZM dne 13. 5. 2024 

v 18,00 hod
 RM schvaluje program zasedání ZM 

dne 13. 5. 2024 v 18,00 hod
 Hlasování: pro 3, proti 0, zdrž. 0
17. Různé, pošta, diskuse
18. Usnesení a závěr

Výpis usnesení zasedání rady městyse dne 9. 5. 2024 v 17,00 hodin – č. 30
1.   Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení a zápisu z poslední-

ho jednání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
2.Smlouvana poskytnutí mimořádného příspěvku na zpětný 

odběr odpadních elektrozařízení
 RM schvaluje Smlouvu na poskytnutí mimořádného pří-

spěvku na zpětný odběr odpadních  elektrozařízení s  fi r-
mou ASEKOL a.s., Československého exilu 2062/8, 143 00 
Praha 4 za účelem podpory činnosti poskytnutí mimořád-
ného, jednorázového příspěvku za zpětný odběr odpado-
vého elektrozařízení. Finanční podpore pro městys je ve 
výši 30.000,- Kč. RM schvaluje příjem těchto fi nančních pro-
středků jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
3.   Memorandum o spolupráci v oblasti komunitní energetiky 

s SVK Žďársko
 RM schvaluje Memorandum o spolupráci v oblasti komu-

nitní energetiky se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko, 
Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou spolu se specifi kací zámě-
ru k předložení žádosti o podporu k založení energetické-
ho společenství 

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
4.  Zpráva místostarosty městyse ze zasedání Valné hromady 

a předsednictva SVK Žďársko dne 25. 4. 2024
 RM bere na vědomí zprávumístostarosty městyse ze zase-

dání Valné hromady a předsednictvaSVK
 Žďársko dne25. 4.2024
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
5.    Zpráva starosty městyse z jednání představenstva LDO Při-

byslav dne 26. 4. 2024

 RM bere na vědomí zprávu starosty městyse z  jednání 
představenstva LDO Přibyslav dne26. 4. 2024

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6.    Zalití silničních spár na ulici Potoční
 RM schvaluje provedení zalití silničních spár na ulici Potoční 

fi rmou Asfaltujeme CZ, s.r.o., Nádražní 469, 269 01 Rakovník, 
pobočka Kralice na Hané za cenu ve výši 32.725,- Kč bez DPH

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7.   Výsledek výběrového řízení na akci „Oprava a  odbahnění 

rybníka Nikolec“
 RM souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci„Oprava 

a odbahnění rybníka Nikolec“ 
1. VHS Bohemia a.s., Haškova 153/17, Lesná, Brno za cenu 

5.796.989,64 Kč bez DPH
2. SPH stavby s.r.o., Průmyslová 1414, Bystřice nad Pernštej-

nem za cenu 5.881.890,- Kč bez DPH
3. I.Kamenická stavební a obchodní fi rma s.r.o., U Kulturní-

ho domu 770, Kamenice nad Lipou za cenu 5.912.212,41 
Kč bez DPH

4. KAVYL, spol. s  r.o., Mohelno č.p. 563, Mohelno za cenu 
5.964.638,89 Kč bez DPH

5. AQUASYS spol. s r.o.. Jamská 2488/65, Žďár nad Sázavou 
za cenu 5.986.000,- Kč bez DPH

 RM doporučuje ZM ke schválení 
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
8.    Výsledek výběrového řízení na akci „Fotovoltaika na budo-

vě ZŠ Nové Veselí“
 RM souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci „ Foto-

voltaika na budově ZŠ Nové Veselí“
1. DEL a.s., Biskupský dvůr 1146/7, Nové Město, Praha za 

cenu 1.129.000,- Kč bez DPH
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Výpis usnesení ze zasedání zastupitelstva městyse Nové Veselí konaného  
dne 13. 5. 2024 - č. 14
14.1.1. Zastupitelstvo městyse schvaluje program jednání ZM dne 

13. 5.  2024
 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.3.2.Zastupitelstvo městyse bere na vědomí kontrolu zápisu 

a usnesení ze zasedání ZM č. 13 ze dne 11. 3. 2024.
 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.4.3.Zastupitelstvo městyse bere na vědomí zprávu o činnosti 

rady městyse od posledního zasedání ZM, jak bylo před-
neseno starostou městyse MVDr. Zdeňkem Křivánkema 
bude přílohou zápisu.

 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.5.4.Zastupitelstvo městyse schvaluje čerpání rozpočtu městy-

se Nové Veselí k 31.3.2024 v příjmech                      a výdajích 
 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.6.5.Zastupitelstvo městyse bere na vědomí daňové příjmy pro 

městys Nové Veselí za duben 2024
 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.7.6.   Zastupitelstvo městyse schvaluje smlouvu o zřízení věc-

ného břemene s fi rmou EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno na pozemek parc.č. 2531/2 v majetku 
městyse Nové Veselí pro stavbu „N. Veselí, K  Borovinám: 
sm. NN, 2531/2“ za účelem umístění distribuční soustavy 
kabelového vedení NN 2531/2 za účelem jeho provozová-
ní, jejímž obsahem bude právo zřídit, provozovat, opravo-
vat a udržovat distribuční soustavu a dále provádět úpra-
vy za účelem její obnovy, výměny, modernizace    nebo 
zlepšení její výkonnosti, včetně jejího odstranění. Věcné 
břemeno bude zřízeno úplatně za jednorázovou úplatu ve 
výši 2.000,- Kč bez DPH. Zastupitelstvo městyse pověřuje 
starostu městyse k podpisu této smlouvy.

 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.8.7.   Zastupitelstvo městyse schvaluje Dohodu o  bezplatném 

zrušení služebnosti na pozemek parc.č. 297/2 k.ú. Krucem-
burk v majetku fi rmy Lesní družstvo obcí se sídlem Ronovská 
338, Přibyslav, která byla zřízena ve prospěch každého drži-
tele pozemku p.p. 305/1 k.ú. Krucemburk v majetku podíl-
nických obcí Lesního družstva obcí Přibyslav. Zastupitelstvo 
městyse pověřuje starostu městyse k podpisu této Dohody

 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.9.8.   Zastupitelstvo městyse schvalujeDodatek č. 2 ke smlouvě 

o dílo č. ZAK – 011- 2023 s fi rmou STAREDO s.r.o,Maršovská 
710, 592 31 Nové Město na Moravě na akci Stavební úpra-
vy a  přístavba úřadu městysev  Novém Veselí. Předmět 
smlouvy se tímto Dodatkem č.2 rozšiřuje o stavební práce 
a  dodávky obsaženéa oceněné v  jednotlivých položko-
vých rozpočtech a z důvodu změny konečného termínu 
dokončení díla a dílčího termínu. Cena za dílo se zvyšuje 
o částku 705.948,62 Kč bez DPH. Zastupitelstvo městyse 

2. DALU, s.r.o., Wilsonova 368, Hlinsko za cenu 1.276.437,- 
Kč bez DPH

 RM doporučuje zasedání ZM ke schválení
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
9. Informace z průběhu prací na stavbách „Oprava mostu Ve 

Dvoře v Novém Veselí“, „Stavební úpravy apřístavba úřadu 
městyse v Novém Veselí“ a „Dešťová kanalizace, vodovodní 
a kanalizační přípojky Na Výsluní“

 RM bere na vědomí informace z průběhu prací na stavbách 
„Oprava mostu Ve Dvoře v Novém Veselí“, „Stavební úpravy 

pověřuje starostu městyse k podpisu tohoto Dodatku č. 2.
 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14. 10.9.Zastupitelstvo městyse schvaluje zrušení usnesení zastu-

pitelstev městyse Nové Veselí ze dne 24.4.2013, 6.9.2013 
a  27.2.2014 týkajících se investičního příspěvku majitelů 
soukromých pozemků na vybudování inženýrských sítí 
v lokalitě RD Za potokem – II. etapa. Zároveň zastupitelstvo 
městyse schvaluje vrácení již poskytnutých fi nančních pro-
středků ve výši 100.000,- Kč tomuto účelu panu xxx formou 
Darovací smlouvy, jejíž obsah Zastupitelstvo schvaluje 
a zároveň vrácení již poskytnutých fi nančních prostředků 
ve výši 100.000,- Kč tomuto účelu paní xxx formou Darova-
cí smlouvy, jejíž obsah Zastupitelstvo schvaluje. Zastupitel-
stvo městyse pověřuje starostu městyse k podpisu těchto 
darovacích smluvZároveň ZM schvaluje výdej těchto fi -
nančních prostředků jako ZMĚNU ROZPOČTU.

 Hlasování: pro 11, proti 0, zdrž. 1
14.11.10.  Zastupitelstvo schvalujeekologickou likvidaci služeb-

ního automobilu značky Citroёn, SPZ ZRI 73-43, roku 
uvedení do provozu únor 2000 z  důvodu nevyhovující-
ho technického stavu vozidla a  neprodloužení provozu-
schopnosti státní technické kontroly na tento automobil

 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.12.11.   Zastupitelstvo schvaluje výsledek výběrového řízení-

na stavbu „Oprava a odbahnění rybníka Nikolec v Novém 
Veselí“. Pořadí podle doporučení hodnotící komise a podle 
výše nabídnutých cen:
1. VHS Bohemia a.s., Haškova 153/17, Lesná, Brno za cenu 

5.796.989,64 Kč bez DPH
2. SPH stavby s.r.o., Průmyslová 1414, Bystřice nad Pern-

štejnem za cenu 5.881.890,- Kč bez DPH
3. I. Kamenická stavební a obchodní fi rma s.r.o., U Kulturního 

domu 770, Kamenice nad Lipouza cenu 5.912.212,41 Kč 
bez DPH

4. KAVYL, spol s r.o., Mohelno č.p. 563, Mohelno za cenu 
5.964.638,89 Kč bez DPH

5. AQUASYS spol. s r.o., Jamská 2488/56, Žďár nad Sázavou 
za cenu 5.986.000,- Kč bez DPH

 Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o  dílo na tuto stavbu 
uzavřít s fi rmou VHS Bohemia a.s., Haškova 153/17, Lesná, 
Brno a pověřuje starostu městyse k podpisu této smlouvy. 

 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.13.12.    Zastupitelstvo městyse schvaluje výsledek výběrové-

ho řízenína akci Fotovoltaika na budově ZŠ Nové Veselí. 
Pořadí podle doporučení hodnotící komise a podle výše 
nabídnutých cen:
1. DEL a.s., Biskupský dvůr 1146/7, Nové Město, Praha za 

cenu 1.129.000,- Kč bez DPH

apřístavba úřadu městyse v Novém Veselí“ a „Dešťová ka-
nalizace, vodovodní a kanalizační přípojky Na Výsluní“

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
10. Informace k možnému odkoupení nemovitosti a pozemku 
 RM bere na vědomí informace k možnému odkoupení ne-

movitosti a pozemku k využití na stavbu tělocvičny vedle 
ZŠ. RM doporučuje ZM k projednání podmínek prodeje.

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
11. Různé, pošta, diskuse
12. Usnesení a závěr 
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2. DALU, s.r.o., Wilsonova 368, Hlinsko za cenu 1.276.437,- 
Kč bez DPH. Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o  dílo 
na tuto akci uzavřít s  fi rmou DEL a.s., Biskupský dvůr 
1146/7, Nové Město, Praha a pověřuje starostu městy-
se k podpisu této smlouvy. Zároveň ZM schvaluje výdej 
těchto fi nančních prostředků jako ZMĚNU ROZPOČTU.

 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.14.13. Zastupitelstvo městyse schvaluje příjem fi nančních 

prostředků ve výši 1.000.000,- Kč z Kraje Vysočina, Žižkova 
57, 586 01 Jihlava prostřednictvím darovací smlouvy na 
podporu sportu v Novém Veselí.ZM schvaluje obsah da-
rovací smlouvy a pověřuje starostu městysek podpisu této 
smlouvy. Zároveň ZM schvaluje příjem těchto fi nančních 

prostředků jako ZMĚNU ROZPOČTU
 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0
14.15.14. Zastupitelstvo městyse schvalujeposkytnutí fi nanční-

ho daru ve výši 1.000.000,- Kč Tělocvičné jednotě Sokol 
Nové Veselí, Žďárská 158, 592 14 Nové Veselí na podpo-
ru sportu. Tyto fi nanční prostředky budou poskytnuty 
po obdržení fi nančního daru z  Kraje Vysočina na tento 
účel a  uvolňovány dle podmínek uvedených v  darovací 
smlouvě. ZM schvaluje obsah darovací smlouvy a pověřu-
je starostu městyse k podpisu této smlouvy. Zároveň ZM 
schvaluje výdej těchto fi nančních prostředků jako ZMĚNU 
ROZPOČTU.

 Hlasování: pro 12, proti 0, zdrž. 0

ZE SPORTU

SEZONA VESELSKÝCH HÁZENKÁŘŮ JE U KONCE!
Ve druhém letošním čísle Novoveselského zpravodaje se 

tradičně ohlédneme za výsledky a nedávno skončenou sezó-
nou 2023/24 všech našich družstev a aktualitami, které se od 
posledního vydání udály.

KONEČNÉ 10. MÍSTO V EXTRALIZE

Po neúspěšném boji o postup do play-off  Chance Extraligy 
mužů čekalo na náš tým 8 zápasů v rámci playout. Vzhledem 
k bodovému zisku v dosavadním průběhu soutěže bylo v pod-
statě hned od začátku této části soutěže jasné, že náš tým 
a tým Jičína má účast pro následující extraligový ročník jasnou. 
Cílem v této fázi bylo samozřejmě získat co nejlepší výsledky, 
zároveň však naše mužstvo pojalo tyto zápasy už jako přípravu 
na následující sezonu. V zápasech tak často dostali větší herní 
prostor hráči širšího kádru či starší dorostenci. Bilance našeho 
mužstva v playout byla nakonec 8 bodů za 4 výhry a 4 prohry.
Jarní část soutěže shrnuje také hlavní trenér mužů Jan Běloch: 
„Od ledna jsme vlastně do odvetné části vstupovali už oslabe-
ni o některé hráče, ale myslím, že tam jsme do toho vstoupili 
dobře. Dokázali jsme vyhrát ve Frýdku. Potom nás čekali dů-
ležité zápasy, třeba doma s Kopřivnicí, kde jsme podali velmi 
dobrý výkon, ale nezvládli jsme zvítězit. Potom jsme bohužel 
nezvládli zápas ve Strakonicích, který pro nás byl klíčový, aby-
chom se udrželi ve hře o play-off  do posledního zápasu. Tam 
se nám vlastně ta sezona svým způsobem rozhodla v tom, že ji 
musíme hodnotit jako neúspěšnou. Potom v playout už to pro 
nás byl složité, protože jsme nehráli v moc kompletním kádru, 
navíc jsme pak věděli, že nesestoupíme. Více jsme se tak sou-
středili na jiné věci, například abychom zapojili další hráče do 
toho týmu a  někam se posunuli individuálně. Myslím, že to 
částečně tyto body splnilo, ale určitě jsme doufali, že výsled-
ková bilance bude v playout lepší a když už jsme tam spadli, 
tak by ta bilance měla být pozitivnější.“ 

Hráči absolvovali po sezoně příjemný a  zasloužený od-
počinek a  nyní už zahájili individuální přípravu před další 
náročnou sezonou. Z posledního domácího zápasu a našich 
sociálních sítí můžete již vědět o prvních změnách v kádru pro 
následující sezonu. Po  limitovaném přestupu se vrací spojka 
David Šůstek a těšíme se také na několik nových zajímavých 
posil, které budeme fanouškům postupně představovat. Na-
opak na straně odchodů již v průběhu sezony přestoupil do 

švýcarské nejvyšší soutěže Jakub Flajsar (HSC Kreuzlingen), 
za kterým míří do stejné soutěže ale jiného klubu také mladší 
bratr David Flajsar. Zvučný francouzský klub z nejvyšší soutě-
že pak okusí spojka Adam Tomášek, který přestupuje do týmu 
Chambery Savoie. Další odchody do české ligy pak hlásí kříd-
lo Robert Halíček a pivot Pavel Ogoun. Všem hráčům přejeme 
v jejich sportovním i osobním životě hodně štěstí a děkujeme 
za jejich práci a výkony, které v našem dresu odvedli!

MUŽI B SLAVÍ POSTUP DO 1. LIGY!

Muži B obhájili své prvenství ve 2. lize mužů JVČ. Ve 20 zá-
pasech zaváhali naši hráči pouze dvakrát – domácí remíza pro-
ti Strakonicím a prohra na půdě béčka Talentu Plzeň. S bilancí 
18 výher, 1 remízy a 1 prohry tak zakončili sezonu se ziskem 37 
bodů na 1. místě. Cíl letošní sezony byl jasný, a to postup do 1. 
ligy mužů. Díky výhře čekala náš tým baráž, ve které odehrál-
dvojzápas proti týmu TJ Náchod. První zápas na půdě Náchoda 
a možná nervóznější výkon našeho mužstva vedl k vysokému 
množství nedaných šancí. Nakonec z toho byla remíza 27:27. 
Také domácí odveta se zprvu nerodila lehce. Za fantastické 
podpory našich fanoušků však potvrdil náš tým svou kvalitu, 
závěr zápasu zvládnul a zvítězil 29:26, čímž slavípostup do 1. 
ligy mužů! 

DOROSTENECKÉ TÝMY 

Mladší dorostenci se během sezony zlepšovali každým zá-
pasem a prakticky nový tým se sehrával a každý hráč se jako 
jedinec herně posouval. Na závěr sezony bojoval náš tým 
o  vylepšení konečného pořadí v  tabulce. Nakonec je z  toho 
v tomto ročníku konečné 8. místo s 21 body a bilancí 9 výher, 3 
remíz a 10 proher. Pro většinu hráčů šlo o první sezonu v kate-

y

É Ý
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gorii mladšího dorostu, na kterou, věříme, dokáží kluci navázat 
a zlepšovat se i v další sezoně. 

Starší dorost pak dlouho bojoval o  mistrovský titul. Po 
výborné podzimní části soutěže bohužel přišel propad, jak 
výsledků, tak herní pohody a náš tým musel po několika ne-
povedených zápasech bojovat o udržení medailových pozic. 
Závěr sezony však zvládl náš tým dobře a vybojoval nakonec 
bronzové medaile za 3. místo s bilancí 15 výher, 1 remízy a 6 
proher se ziskem 31 bodů. I přestože byla druhá část sezony 
hořkosladká, zaslouží si celý tým gratulaci k zisku bronzových 
medailí. 

REPREZENTAČNÍ VÝBĚRY

Poctivá práce, přístup a  výkony na hřišti našich hráčů ne-
ušly pozornosti ani trenérům české dorostenecké a  juniorské 
reprezentace. Na srazech a v přátelských zápasech dorostenec-
ké reprezentace pravidelně nastupovali spojky Jakub Horáček 
(v  únoru bohužel vypadnul kvůli zranění) a  Tomáš Koníček, 
a také pivot Martin Kakač. Dorostenecká reprezentace má letos 
vrchol na Mistrovství Evropy v Černé Hoře, o kterou budou naši 
zástupci také jistě bojovat. V této kategorii nechybí u trenérské-
ho štábu také asistent trenéra a šéftrenér našeho TCM Róbert 
Barta! V kategorii juniorů pak bojují o nominaci na Mistrovství 
Evropy ve Slovinsku – spojky Marek Popela a David Flajsar, kří-
dla Ondřej Štěpán, Jaroslav Honc, Radek Navrátil a pivot Pavel 
Ogoun. Držíme palce nejen klukům, ale i oběma týmům!

STARŠÍ ŽÁCI DRUZÍ NA VYSOČINĚ

Starší žáci zakončili v červnu obě soutěže, které je ve dru-
hé polovině sezony čekaly. Nejdůležitější soutěží byla pro náš 
tým Žákovská liga, ve které bohužel neuspěli, a skončili na po-
sledním 25. místě. Naši starší žáci zaznamenali pouze 3 výhry 
a  utrpěli 21 porážek. Důvody neúspěchu vidí trenéři hlavně 
v  nízké trénovanosti a  počtu hráčů, kdy na turnaje odjížděl 
tým průměrně s  10 hráči, velmi často doplňován mladšími 
žáky. V Lize Vysočiny pak odehrál náš tým během celé sezo-
ny 40 utkání, z toho 30 vítězných, 1 remíza a 9 proher,díky če-
muž slavil zisk stříbrných medailí za 2. místo.

Naši starší žáci byli rovněž součástí širšího kádru Krajského 
výběru Kraje Vysočina starších žáků, který se připravoval na le-
tošní Letní olympiádu dětí a mládeže (23. až 27. června, Jiho-
český kraj). V závěrečné nominaci trenérů Miroslava Štohanzla 
(krajský trenér) a Petra Kavky (asistent) pak nechybí z našich 
hráčů – křídlo Vítek Poul, pivot David Miroslav Henzl a spojky 
Adam Bárta a Jan Pešek. Super kluci! Gratulujeme k nominaci 
a přejeme celému týmu hodně štěstí a úspěchů! 

MLADŠÍ ŽÁCI V LIZE VYSOČINA

Týmy našich mladších žáků – černí a  modří – čekalo bě-
hem dubna až června 2024 celkem pět turnajů v rámci jarní 
část Ligy Vysočina mladších žáků. Ve fi nálové skupině odehrál 

tým modrých celkem 19 zápasů s bilancí 4 výher a 15 porážek. 
Tým černých se bohužel kvůli vysokému počtu nemocí či zra-
nění dvou turnajů neúčastnil a jeho zápasy byly kontumovány. 
Celkem tak odehrál 16 zápasů (1 výhra, 15 proher). Oba týmy 
byly pravidelně doplňovány z řad minižáků a hráči se v obou 
týmech střídali. 

MINIŽÁCI A PŘÍPRAVKA

Ve velkém počtu 30 až 40 malých sportovců i nadále trénují 
naši nemenší z  řad minižáků a  přípravky, kteří kromě trénin-
ků pravidelně absolvují také turnaje ať už v  rámci Ligy Vyso-
čina či další turnaje nejen v našem kraji, ale i okolí. Doufáme, 
že naše nejmenší trénování hlavně baví, a  budou si turnaje 
i tréninky užívat! Kromě toho se týmy našich nejmenších tra-
dičně účastnili Sokolských přeborů, které se konaly v sobotu 
1. června v pražských Vršovicích. V kategorii přípravky byl náš 
tým nejlepší a dovezl z Prahy zlaté medaile za 1. místo a titul 
Sokolského Přeborníka.Minižácipak odehráli také velmi dobrý 
turnaj a skončili na konečném 5. místě! Gratulujeme! 

AKTUALITY Z ODDÍLU

Letošní jaro bylo znovu také ve znamení náborů a sportov-
ních akcí pro děti z mateřských a základních škol ve Žďáře nad 
Sázavou a  blízkém regionu. Hráči našeho A-týmu společně 
s hráči staršího dorostu připravili dětem nejrůznější hry a sou-
těže. V případě zájmu si mohou děti přijít kdykoli během roku 
vyzkoušet naše tréninky. Informace k tréninkům a kontakty na 
naše trenéry najdete na našem webu, případně můžete dota-
zy směřovat na náš mail: nabor@hazena.noveveseli.cz Přiveďte 
chlapce k nám na házenou, kde pozná nové kamarády, bude 
součástí týmu, a kde se může pravidelně potkávat a učit se od 
extraligových hráčů! Těšíme se na všechny nové tváře!

LÉTO V NOVÉM VESELÍ

S blížícím se létem se jako každý rok těšíme na pořádání na-
šich tradičních letních akcí. Kromě házenkářských kempů pro 
mladší i starší žáky, příměstský tábor či soustředění našich týmů 
by se měly uskutečnit rovněž naše tradiční mezinárodní turnaje. 
V srpnu (15. až 18. 8.) se uskuteční v naší ZDT Aréně mezinárod-
ní turnaj mužů, a  to 14. ročník Memoriálu Dr. Josefa Smékala. 
Nebude chybět také mezinárodní žákovský turnaj Rozhodni se 
sám (víkend 23. až 25. 8.), či Sokol Cup (víkend 30. 8. až 1. 9.) – 
významný mezinárodní turnaj dorosteneckých družstev. 

Všechny informace ohledně shrnutí sezony našich týmů, 
chystaných turnajů, zápasů i  další aktuality o  našich týmech 
můžete pravidelně sledovat na našich webových stránkách 
(hazena.noveveseli.cz) a sociálních sítích. Věříme, že se na let-
ních akcích společně sejdeme a užijeme si skvělé házenkářské 
momenty!



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ26

Volejbal
V  době vydání  minulého čísla No-

voveselského zpravodaje volejbalová 
sezóna vrcholila. Čekaly nás turnaje 
o umístění v krajském přeboru a zápasy 
v kvalifi kaci do 1. ligy žen a extraligy U20. 
Pojďme se podívat, jak to celé dopadlo.

Mladším žákyním se v krajském pře-
boru podařilo dostat mezi TOP 3 týmy 
v  kategorii U14. Ve velmi vyrovnaných 
zápasech fi nálového turnaje zvítězily 
nad soupeřkami z  TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod, ale holky z TJ Sokol Bedřichov byly 
tentokrát nad jejich síly. Ze základní části 
si ale do turnaje přinesly dostatek bodů, 
takže je malé zaváhání o titul mistra kra-
je Vysočina nepřipravilo. 

V kategorii starších žákyň bereme le-
tos sice krásné, ale pro nás hodně smolné 
3. místo. Před fi nálovým turnajem jsme 
se museli potýkat se zraněním klíčových 
hráček a to nás stálo příčky nejvyšší. 

Družstvo U20 ve Frýdku-Místku bo-
jovalo o postup do nejvyšší soutěže. Do 
kvalifi kačního turnaje vstoupily výborně 
vítězstvím nad TJ Tatran Střešovice. Ne-
podařilo se jim však udržet se na vítěz-
né vlně a  podlehly domácímu družstvu 
a  také našim krajským rivalkám z  ŠSK 
Demlova Jihlava. Do extraligy proto po-
stupují poslední dva jmenované týmy, 
ale naše holky mohou být na svůj výkon 
v průběhu celé sezóny hrdé.

Kvalifi kace o první ligu žen probíha-
la v odlišném formátu. V průběhu tří ví-
kendů jsme odehráli dva domácí a  dva 
venkovní zápasy s  našimi soupeřkami 
z Kladno volejbal cz a Volejbal Rudolfov. 
V prvním zápase jsme si nechali od do-
mácího Rudolfova docela nařezat, ale 
odveta následující den za podpory na-
šich nejlepších fanoušků se nám vydařila 
a  první tři body byly doma. Další zápas 
jsme odehráli opět na domácí půdě 
a díky skvělé atmosféře jsme se dokázali 
zmáčknout a  sebrat výborně hrajícímu 
Kladnu alespoň bod. Na odvetu jsme 
odjížděli s  tím, že k  postupu nám stačí 
vyhrát jediný set. A  povedlo se. Práva 
na postup do 1. ligy jsme získali, ale po 
zralé úvaze jsme se rozhodli je postoupit 

týmu Rudolfova. Rozvrh sportovní haly 
bohužel není „nafukovací“ a naším hlav-
ním cílem pro tuto sezónu bylo stabilizo-
vat se ve 2. lize. Tak třeba jednou…

Děvčatům a  trenérům děkuji za vy-

dařenou sezónu, vzornou reprezenta-
ci oddílu a  těším se na společné chvíle 
v příští sezóně.

Za oddíl volejbalu
Jana Bruknerová

Na závěr bychom chtěli tradičně poděkovat všem fanouš-
kům a  příznivcům za podporu během letošní sezóny. Velký 
dík nesmí chybět všem hráčům za jejich výkony, jejich trené-
rům a členům týmů a všem dobrovolníkům, díky kterým bylo 
možné uspořádat tolik skvělých zápasů a akcí! Stejně tak pa-
tří dík za podporu pro zajištění účasti našeho mužstva nejen 
v domácích mistrovských soutěžích, ale i na dalších turnajích 

našim partnerům – Kraji Vysočina, městysi Nové Veselí, střešní 
organizaci České obci sokolské a mnoha našich sponzorů a pří-
znivců, bez kterých by nebylo možné zajistit kvalitní přípravu 
všech našich týmů. Doufáme a  věříme, že Vaší důvěru v  nás 
vloženou nezklameme a budete s námi i nadále na naší cestě!

za oddíl házené
Mgr. Karolína Straková
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